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NEW YORKO BIRŽOJ PER 6-1AS
DIENAS PARDUOTA 11-KA

MiLIONU BIZNIO ŠERU
Amerikoje Bus Valia Gaminti Namie Stiprų 

Vyną ir Panašius Gėrimus iš Vaisių.

ANGLAI SAKO, KAD AMERIKONAI VAL
DO PROTUS ANGLŲ IMPERIJOS.

NEW YORK, Lapkr. 11. — Amerikos piniguota vi
suomenė, matyti, tvirtai tiki i biznio bu jo j imą per atei
nančius keturis metus, kada Baltajame Name sėdės po
nas Coolidge, nes New Yorko biržoje jau šešta diena 
Šerų pirkimas eina Įtemptais žingsniais, šiandien par
duota virš 2,258,399 įvairių Šerų. Išviso per šešias dienas 
parduota 11,675,279 Šerai įvairių korporacijų Kainos 
taipgi kįla. Tapo parinkta 50 korporacijų ir suskaityta, 
kad jų,Šerai bendrai pakilo netoli penkių nuošimčių. 
Perkama labiausia Šerai gelžkelių ir fabrikų. Liberty bo- 
nai yra parduodami ir perkami kiti. Matyti, tikima, kad 
kiti uždirbs daugiau procentų negu Bonai.

BALTIMORE, MD., Lapkr. 11. — Federalis teisė
jas čia vienoje byloje pareiškė, kad Volsteado įstatymas 
nedraudžia gaminti namie, vyną ir saiderį, kad ir stip
resnius negu pusė nuošimčio. Todėl Washingtono valdžia 
mano, kad policija turės pamainyti savo taktiką ir ne
liesti naminį vyną, vynvuogių sunką ir panašius gėri
mus, dirbamus namie, nežiūrint, kad juose alkolio ir bus 
virš pusės nuošimčio.

LONDON,-Lepi  Br.’jjjc anihacodn.

rius Amerikai, Sir Geddes, sakydamas prakalbą trims 
tūkstančiams anglų, nusiskundė, kad anglai paliko pa
saulio vedimą amerikonams. Esą, Anglijos kolonijos la
biau klauso ką Washingtonas sako, negu Londono. Ame
rikonų knygos, nuomonės ir mintis vis labiau vyrauja 
tavpe Anglų Imperijos. Esą Suvienytos Valstijos pačios 
dabar yra milžiniška Imperija.

Žmogus Negalėjo 
Pasiųsti Save Paštu

Juodukai ir Baltieji 
Darbininkai Nesutinka

Naujausi Telegramai
Lynchburg, Va. Čia mirė 

devyni vyrai, atsigėrę švie
žiai padarytos “saidės”. 
Daktarai spėja, kad prie 
sunkos desimaišė nuodų, ku 
riais medžius pilstoma, 
idant apginti nuo vabzdžių. 

—o—
Washington; Amerika, pa 

gal nusiginklavimo sutartį, 
turi sunaikinti vieną milži
ną karo laiva. Todėl vienas 

c. v

New York. Admirolas 
Benson čia pareiškė, kad 
Ku Klūks Klanas neužilgo 
turės išnykti, bet jo vieto
je atsiras kita panaši orga'- 
nizacija, nes Amerikos gy
venimas būk reikalaująs 
jos.

—O—

Schenectady, N. Y. Gene
ral Electric^ kompanija, ku
ri gamina įvairius elektri
nius įrankius, sumokėjo per 
nai valdžiai taksų virš še-man už naikinimą visuome

nės turto. Vienok manoma, niįiįonus dolarių.
J1 J\vlą pralos Įrodo, kad įi daro m

Washington. Amerikos!
valdžia pasiuntė Anglijon
vieną savo valdininką studi
juoti kokius taksus Angli
jos valdžia ant savo piliečių

—o—
Washington. Po
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deda ir kaip juos iškolek- savo metinį aukų rinkimą
u oja. —0—

Maištininkų Laivas 
Atvyko į Uragvajų

Anarkiste Agituos 
Prieš Komunistus

London. Garsi Emma Gold- 
Paulo, kurio įgula į man žada pašvęsti savo gyveni

mą atidengimui komunistų 
(kvailybių. Ji pirmiausia važi- 

. .......   __ nės po Angliją ir pasakos ką pa 
bėgti nuo Brazilijos valdžios lai J tyrė gyvendama Rusijoje. Ypa- 
vų, kurie vijosi. Manoma, kad tingai ji nemy'i bolševikų del- 

eav’^ ,Re n&uliO-dti j-okiotr fuiĮ'- 
vės savo politiškiems priešams.

Montevideo. Brazilijos karo 
laivas, Sao 
pakėlė maištą savaitė atgal, da
bar atplaukė į Uragvajaus sos
tinę. Jam pavyko laimingai iš-

! U ragv a j axrs r a M t. r« pr aSjr 
Paulo tuoj apleisti uostą, nes 
nenorės turėti bėdos su Brazi-

Coolidge Nemoka Šokti 
ir Todėl Atšaukia Balių

Žinios Iš Lietuvos
N E B E PA K ELIAMI MOK ES-

Vaikiniu-į liūs 
nuo

įgabenti ir tik laukiama specia. 
įlįsto cinkcgrafo. Mašinų sky 

permainom ;Vilnius. Lieponys
valse. 21-10. — žmonės tiek 

kad jau karo, ir, bendrai, 
nieko ne-inau

m u.

San Francisco, čia tūlas 
nieriu's sugalvojo pagarsinti sa
ve ir pasidarė iš savęs pašto 
siuntinį del siuntimo oro paštu. 
Sternpų jam reikėjo už $718.18, 
kuriomis save visą aplipdė ir 
laukė išvežimo į New Yorką. 
Bet pašto valdininkai, atsiklau
sė Washingtono ir iš ten pra
nešta ,kad siuntinis-žmogus ne
gali būti priimtas. Todėl ir ne
gaus /‘pasivažinėti” eroplanu.

biz-

Šerifas Išdeportavo 
125 “Aidoblistų”

Harrodsburg, Ky. čia ant 
Dix upės statoma varža, kuri 
laikys vandeni elektrikaunei, ir 
dirba daug juodukų. Aną dieną, 
sakoma, pora juodukų, norėda
mi apvogti vieną naikiną balt- 
veidį, jį mirtinai pašovė. Sukilo 
visi baltieji darbininkai ir norė
jo išpjauti juoduku'., bet tie 
pabėgo Į miškus. Kuonet atvy
ko kariuomenė tvarką užlaiky
ti, tai juodukai grįžo a gal. Tū
lį buvo be kepurių, be a tuvų, o 
keli net be kelnių. Mat iš bai
mės 'kaip bėgo, tai pamišo 
panas pasiimti naktį.

Washington. Kalbėdamas su 
rengėjais iškilmių, kurios pažy
mės jo įstojimą į Baltąjį Na
mą kitą kovo mėnesi, preziden
tas Coolidge pareiškė, kad 
sutinka, kad būtų paroda, 
baliaus esą nereikia rengti, 
pats nemokąs šokti, tai 
tiems nereikia.

ir

Taksu Skelbimas Bus
Pavestas Kongresui Išrišti

dra

Seattle, Wash. Netoli mieste
lio Concrete darbininkai hidro- 
elektrikaunėje išėjo į streiką 3 
savaitės atgal, ir apie 125 nuo
latos pi kieta vo kelius, ir vaiky
davo darbininkus ieškančius 
darbo. Todėl šerifas, pavadinęs 
juos aidoblistais, suėmė visus 
pikietininkus į trekus ir pavė
žėjęs liepė neštis iš apskričio.

Prezidentas Tiki i 
Biznio Gerėjimą

Degtinės šmugelis 
Lietuvoje Per Nemuną

išdirbtų odų už 1000 
Amerikiečiu bendrovės, 
duryse skyles pagrobė 

21 litų vertės.
didelių pastangų.

į litų, iš
išgręžė
visokių prekių 1 

Dedama
pūdžio darbi ninku gyvu policija patyrė, kad pabėgusie- 
r praėjusius tris mėne-

spaustuvė atspausdino 12 Į ko Ukmergės
įvairaus turinio knygų, gi da
bar darbe esama dar 14 kny
gų. Užsakymų kol kas yra ma-

mulo-apkrau t i mokesnia i s 
geruoju be policijos 
duoda. Užtad rugsėjo 25 d. nak
tį buvo atvažiavę viršaitis, ra
štininkas ir policininkas mokes
nių rinkti. Uždėta kaimui pa
baudos 150 auksinų, kad nesu
mokėjo laiku. Daug kas užsinio- ža, kadangi skubama atlikti sa
kėje, bet buvo tokių, kad nega-L ieji darbai, kurie iki šiol užsi- 
lėjo mokėti. Pradėjo imti, iš to- liko del 

į kių gyvulius ir drabužius (kaili įrengimo
nius, sermėgas, pagalvius ir tt.) I oriniu a! 
Kilo riksmas, keiksmai, verks
mai. Našlės nenorėjo skirtis su 
paskutine karvute, tai buvo iš- 

I taškytos purvyne arba gavo vie 
j ną kitą mėlynę. Mokesniais ap
krauti net laukai, kurie liko a- 
i noj pusėj ir kur be apmokamų 
'leidimų negalima, nueiti. Mokes
nius moka ūkininkai nevieno
dai.

įsi o spaustuvės 
u vės namai iš
baigti, tik dar 
is kontoroms,

kuri.; bus užbaigtas ateinantį 
pavasarį. Du augštai, kuriuose 
patalpina rinkykla, mašinos, ri
šykla ii- stereotipija. visai baig

ji iš kalėjimo plėšikai prisilai- 
priemiesty pas 

miške gyvenančią Marijoną Sim 
plickaitę. Padarius kratą, buvo 
sugauti plėšikai Ir atrastos kuo 
ne visas prekės, kurios buvo iš
vogtos iš krautuvių.

Teismas nubaudė Adolfą Ma- 
cinavičių šešeriais metais, Pra
ną Zubą pusketvirtų metų ir 
Simplickaitę už slėpimą ir už
laikymą plėšikų trejais metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

1). D-yš.

štai, kuriuose bus įtaisyti kam- 
baiiai tarnautojams, manoma 
baigtį pavasarį. Kaip matyti 

j‘T vyturio” B-vė mano savo tar- 
j.nautojus ir butais aprūpinti, 
kas ypatingai svarbu šių dienų I 
gyvenime. Taip pat rūpinamasi 
ir tarnautojų sanitarija: taria
masi su gydytoju, i kurį galės 
kreiptis susirgusieji darbinin
kai nemokamai. P. K.

PLĖŠIKAI POLICIJOJ 
Vilnius, Švenčionvs, 21-16 — 

Apie liepos 20 d. buvo nužu
dytas ūkininkas Martinkėnas su 
žmona iš KniceriŠkės viens.. 
Ceikinių vals. Del to užmušimo 
pripažinti esą kalti Ceikinių po
licijos 5 asmenys su ju vadu. ■ r • ' ‘ ... KaunasLiepos 1/ d. is cincikų sodžiaus 
^venetornu vals.. f.~ cHnclKaš ren ; 
gėsi važiuoti Amerikon ir buvo 
atėjęs del dokumentu pas polici 
jos vadą į Švenčionis. Kelionėj' 
iš to žmogaus atėmė 150 auk
sinų, manydamas, kad su sa
vim turi visus pinigus. Paskui į 
tą žmogų pasodino kalėjimai’. I 
Liepos 31 d. į l’ašaminės so
džių atvyko du policininkai ir 

.klausinėjo Mariono Abukan- 
ir paveda laivyno departamen-1 ciaus, kas esąs apylinkėj tur
tui tvarkyti. Vietoje vokiečių . tingiausias. Klausinėjo apie dva 
aptarnautojų dabar renkama ir irininka Bukauską, ūkininką Bla ! Iv ‘ . - I• ži ir p. Vaitkevičių. Tie patys I 

paskui ėmė kibti prie kai kurių į 
ūkininku, kam nesergsti sodžių.: , .i . . _ ‘ . ., . . : šaukti.1 zmonese auga nepasitenkini-į 

mas ir policijoj mato daugy] 
plėšikų, bet nėra kam skusti

NESUT1K I MA I ŽY DU TARPE
Išleidus Ministerių Kabinetui 

Įstatymą žydams mokesnio jų 
religinių bei labdarybės įstaigų 
reikalams, kai kurie autoritetin 
gesni Kauno žydai padarė Mi
nisterių Kabinetui peticiją.

Žydų laikraštis “Idiše štime” 
savo vedamuose straipsniuose 
skelbdamas tų asmenų pavardes 
išvadino juos žydų Tautos Išda
vikais, lygindamas su biblijos 
Doscnus ir Avironus — kaipo 
sąKalbiniukais pries Maižiesių. 
Spauda reikalavo, kad žydų Tau 
ta išskirtų juo.< jgii* 
pasmerktų.

Amerikonai Formaliai 
Priima Zepeiiną ZR-3

Washington. Laivyno sekre
torius, gavęs tam tikros komi
sijos raportą, kad viskas zepe- 
line ZR-3 tvarkoje, pasirašė do
kumentą, kuriuo priima zepeiiną

jis
I lavinama amerikonai jūrininkai

Washington. Iždo departa
mentas gauna šimtus protestų 
už skelbimą taksų rekordų. To
dėl iždo sekretorius Mellon, ku
ris manoma apsibus dar ant ke
turių metų Coolidge kabinete, 
kaip tik kongresas susirinks 

i gruody, kreipsis į ji kad jis tą 
1 dalyką sutvarkytų. Mellon no- 
Tri, kad • taksu skelbimas būtu * € 
uždraustas vėl.

Washington. Prezidentas 
lidge korespondentams partš- 

( kė, kad gerėjimas biznio Am»-i 
ko j e jam nėra stebėtinas. Js 
sako, žinąs vieną biznierių, k\ 
ris buvo sulaikęs 50 milion 
dolarių vertės kontraktą, lauk 
damas ką rinkimai parodys

Go-
Republikonu Partijos Galva 
LTžims Lodge Vietą

Bažnyčios Garsins 
Kristaus Evangelijas

Washington. Taryba 
ruotų protestoniškų bažnyčių nu 
tarė garsinti laikraščiuose Kris
taus evangelijas. Esą, kunigai 
dar nežino kokia spėka yra gar
sinimas. ~ 
traukti atgal prie bažnyčios 
galelius.

fede-

Vogė žąsį, įkišo 
kar, t. y..spalių

20 dieną a$re G valandą vaka
ro Nemuno Kranto gatve vie
nas suaugęs pilietis ir kitas 
mažesnis varė būrį žąsų. Ta pa
čia gatve atvažiavo lengvasis 
vežėjas ir Įvažiavo i žąsų būrį, 

į Varovai stengėsi žąsis išskirti 
. ir padaryti kelią, tačiau vežėjas 
suplakė arklį ir greitai pervažia 
vo. Bevažiuojant per būrį žąsų 
iš vežimo, kuriame sėdėjo du 
ar daugiau asmenų ’staiga išlin- 

. do- paslaptinga ranka ir pagro- 
įibus vieną žąsį už galvos Įsitrau ^ei, būk toki pat mokesnį
kė i vežimą. Pamatęs tai vyres
nysis varovas puolėsi vytis ir Memorandumo įteikėjai prašo 

Vežėjas pliekė kiek gale Ministerių Kabineto sumažinti 
Ridamas arklį ir gal būtų paspru- mokesnį latviams, Lietuvoje gy- 
j/ ,kęs, tačiau laimei ar nelaimei į veliantiems.

i privažiavo toje pat Nemuno

RYGOS LIETUVIŲ 
MEMORANDUMAS

Spalių 6 d. Rygos lietuvių 
organizacijų atstovai įteikė Mi
nis terių Kabinetui memorandu
mą, kuriame nusiskundžiama, 
kad Latvijoje gyveną lietuviai 
apdėti du kart augštesniu 
kesniu, negu kiti kitašaliai. 
daranti Latvių vyriausybė

mo- 
Tai 
to

rn o- 
latviai, gyveną .Lietuvoje.

. ,, i Kranto gatvėje taisoma tiita. Kaunas-. — švyturio spau-j ,, „v . . ,, _ i Viena, pusė tilto buvo skirta va-stuveje./ — švyturio B-ves 
spaustuvė veikia nuo š. m. lie-

. Tuomi jie mano pri-'pos mėnesio. Pastatyta 4 dide-į 
; at- lės mašinos iš kurių viena nau

jausios 1924 sistemos su auto
matišku leidėju ir viena maža 
mašinėlė. Taip pat statoma nau 
ja didelė dailiesiems darbams 
cff-set spaudos mašina. Po

PRANCŪZAI VIS DAR 
NEPAMIRŠTA KARO

Paris. Paliaubų vakare 
nebuvo, galima laikyti koncerto 
garsiam austrų smukininkui, 
Kraisleriui. Mat, francūzų vi- 

. suomenė pradėjo protestuoti, 
kad tokioje dienoje priešo 'kon
certo negalima klausytis.

čia

kelio bėgių buvo išardyta. Per
sekiojamas vežėjas neapsižiūrė
jęs užvažiavo ant išardytos til
to pusės. Arklys staiga sulin
dęs ’pakibo ant balkių, 
mas pasviro. Vežėjas 
gelbėti arklį, o važiavusieji me 

.... , . , . te žasi pasišalino. Varovas iš-vaites bus pargabenta dar 4 ma , . ,, _ . ,v. kilmingai paskelbė, kad vezejosinos. Dabar spaustuvėje dirba , . . ., _ numeris esąs 14 ir puolėsi gau-drauge su rišykla 45 . žmones. .
-- i • ir r i 4.-1 -iii dytj savo žąsį, is kurių 15 dirba tik rinkyklo- Į 
je. Veikia taip pat ir stereotipi- į 
ja. Neužilgo pradės veikti iri 
cinkografija, nes visi reikiamie-1 
ji cinkografijai dalykai jau par

Baltimore, Md. “Baltimore 
Sun”, 10 d. įdėjo sekamą ži
nutę;

Kaunas, Lapkr. 9. Degtinės 
šmugelis Nemuno upe tavo rim 
ta problema Lietuvos valdinin
kams. Degtinė daug pigesnė Vo 
kietijoje, negu Lietuvoje, nes 
Lietuvos valdžia apdėjusi deg
tinę sunkiomis taksomis. Todėl 
parubežiu gyvenanti vokiečiai 
ir lietuviai iš degtinės šmuge- 
liavimo daugiau pelno gali gau
ti, negu iš žemės dirbimo”.

Washington. Mirus senato
riui Lodge, jo vieta senate lie
ka tuščia. Yra manoma, kad 
jon bus paskirta republikonu

Dabar jis tą kontraktą pasirašė.partijos pirmininkas Butleris, 
--------:— taip gabiai nuvedęs agitaciją 

Washington. 8,074 bankai A-jž Coolidge.
merikoje, turinti raportuoti sa
vo stovi valdžiai, sako, kad 
spalio 10-tą jie turėsią 23 Dilio
mis dolarių turto. Iš jų žmonių 
padėtų pinigų buvo tik 19-ka 
bilionų.

slastai vagims gaudyt, tačiau 
vis dėlto reiktų tokias vietas 
geriau apšviesti ir paženklinti, 
nes tamsoje kitą kartą ir nekal
tas skubėdamas gali sprandą 
nusisukti. Report.

STIPENDIJOS
Ministerių Kabineto nustaty

ta stipendijos visų ministerių 
.stipendininkams. Stipendija už
sienių mokslui eiti siekia 250 
lit. kas mėnuo ir, be to, dar 
bus teikiama 1000 lit. metams 

o veži-1 mokslapinigių. Lietuvos Univer 
puolėsi! ritėto augštajam mokslui eiti 

stipendijos dydis siekia 130 lit. 
kas mėnuo ir žemės Ūkio Aka
demijoj — 75 lit. Be to. paskir
ta viena stipendija Londone 30 
s v. sterl. sumai kas mėnuo. 
Sakytos stipendijų normos bus 
išdavinėjamos tik nuo 1925 m. 
sausio 1 d.

Washington. Darbo sekreto
rius Davis, kuris stovėjo už 
varžymą ateivių registracijos 
Amerikoje, nebus Coolidge’o 
kabinete po kovo mėnesio. Jis 
rezignavo pats.

Washington. 1923 metais A- 
lerikoje apsivedė 1,223,825 po 
)s, o divorsą paėmė 165,139 
iros. Palyginus su 1922 me- 
is, ženatvių skaičius padidėjo 
tais nuošimčiais, 0 divorsų — 
-ka.

Scranton, Pa. Gaisras ant 
Lkawanna Ave. čia sunaiki- 
n 8 biznio firmas ir padaro 
nstolių pusę miliono dolarių.

Lietuvos Lity Dovanu
. Lietuvoje Tamistų giminės su viena akia žiu

ri į ateinančias Kalėdas, o su kita į Jumis, Ameri
kiečiai, kad pasiūstumėt LITU.

“VIENYBĖS” Agentūra tuos LITUS prista
tys kaip tik į laiką, teisingai, greitai ir saugiai.

Nevilkinkite su pasiuntimu!

VIENYBĖ
193 Grand St. Brooklyn, N

KLIUVO VAGIMS JR JŲ 
“PATRUNKA I”

Ukmergėje nagrinėjo bylą ži
nomų visoje Ukmergėje vagių 
ir plėšikų Prano Zubo ir Adol
fo Macinavičiaus. Jie pereitais 
metais labai trumpu laiku Uk
mergėje per langą iš Abromo 
Arbeiterio ir Lūsco krautuvės 
pagrobė kostiumų ir paltų 9100 
litų vertės; Mutnikienės Cha- 
nos, išplėšę duris, išnešė mote
riškų drabužių 4,000 litų ver
tės; iš odų dirbtuvės išvilko

PRIENUOSE PANAIKINTI 
RINKIMAI

Teko sužinoti, kad Prienų Tai 
kos Teisėjas panaikino Prienų 
miesto Tarybos rinkimus.

Užpaliai, Utenos apskr. — 
Spalių 5 d,, sekmadienį, čia kilo 
peštynės. Atsižymėjo Kušneriū- 
nų kaimo du broliai Raguočiai. 
Policija triukšmadarius suareš
tavo ir patalpino šaltojon. Po
licininkams pasišalinus, Kušne- 
riūnų vaikinai išlaužė kalėjimo 
duris ir brolius Raguočius pa
leido. Susigriebusi policija, nar 
šuolius vėl sugavo ir grąžino į 
šaltąją. Rudens Migla. į

1
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Įsteigtas 1880 m.
I

TRIS KART SAVAITĖJ!
Leidžiamas Utamlnkais, Ketyergais 

ir Subatoml’s
Brooklyn'e, N. Y«

METINE PRENUMERATAI 
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Redakcijos Straipsniai ||
VIS DAR EINA UžTVORIAIS

Kuomet net bolševizmo tėvynėje, Rusijoje, žmonės 
persirgo bolševizmo ligą ir pasveiko, tai katalikai, kaip 
praneša “Draugas” rengiasi kovon su ta dingstančia li
ga, lyg Don-Kichotas su malūno sparnais. Ve ką rašo 
“Draugas:”

“Ispanijoje kuriama internacionale katalikų organi
zacija vesti kovai su bolševizmu, kuris šiandien skaitosi 
vienas didžiausių katalikų priešų. Visas laikas prieš bol- 
ševkų nuodus neieškota jokių vaistų ir priemonių. Ma
nyta, kad bolševikų propoganda neberas stipraus at
garsio žmonių miniose. Tačiaus apsirikta. Bolševikų nuo
dai pradėjo liesti visus žmonių luomus.”

Ne tiek katalikų vadai rūpinsis su bolševizmu ko- 
. \oti kaip su taip vadinamais “Bedieviais.” Juk aiškiai 
visi mato, kad visų tikėjimų bažnyčios labai tuštėja: ku
nigija karo metu ir po karo nepadavė pasauliui nei vie
nos konstruktyvės minties, kuri būtų pagelbėjus varg
stančiai žmonijai išeiti iš vargų. Žmonės šąla nuo bažny
čių ir tą šalimą kunigija vadina “bolševizmu.”

O tikriausis būdas kovai su bedievybe yra — reikia 
suvyti visus kunigus į bažnyčias ir šias vietas pavesti 
tik žmogaus proto švietimui ir — tikrai dvasinei die
vybei.

Nebus pasauly bedievių, kuomet bus apžaboti be
dievių fabrikantai — godi kunigija.

DVEJOPOS PAŽIŪROS Į 
VISUOMENĖS SURĖDYMĄ

Visiems jau aišku, kad šiame pasauly ūkininkai, 
dvarponiai, žemes aristokratija ir karaliai vis mažesnę 
rolę lošia gyvenimo kovoje. Politikoje ir visuomenėje 
viršenybę apėmė fabrikantai, pramonininkai, pirkliai, 
bankininkai ir darbininkai, kurie susidalino maždaug i 
dvi pusi: darbininkai tempia sau, o kiti sau, nepaisyda
mi tų rimtų balsų, kurie kviečia kooperuoti, o ne peštis.

Anglų redaktorius Garvin, žurnale “Observer” ve 
kokiais žodžiais maždaug apreiškia norus taip vadinamų 
“buržujų

“Darbininkų prietaringas nusistatymas prieš ka
pitalų paraližuoja ekonominį šalies veikimą. Ko mums 
labiausia dabar reikia tai, kad kapitalas ir darbas kuo- 
našiausia dirbtų. Mums reikia jų didžiausio kooperavi- 
mo. Yra bergždžia juos skirti arba sapnuoti apie panai
kinimą bent vieno iš jų. Siundymas jų vieno ant kito te
orijomis ar sistemomis yra ekonominė mirtis. Kapitalą 
reikia labiau ir labiau žmoninti ir liberalizuoti jį san
tykiuose su darbininkais. Reikia jį labiau ir labiau versti 
taikinti savo veikimą su abelna visuomenės gerove. Bet 
šioms sąlygoms mes turime palikti netik kapitalo spėką 
ir iniciatyvą, mes turime pasirįžusiai stiprinti jėgas ir 
veikimą kapitalo. Mes turime net jam didesnės galios 
duoti. Nuo to mes nepabėgsime. Jei mes to nedarysime, 
mūsų- prastos progos prekyboje ir iš to kįlanti bedar
bė, augs iki visai paskęsime.”

Iš darbininkų gi pusės kalba “Daily Herald,” kuris 
sako:

-E

nors

tūlas

d i dė

Pensijų fondas Lietuvos 
Valdininkams.

Lietuvos ministerių kabine
tas padavė Seimui svarstyti pen 
sijų valdininkams įstatymą. 
Fondą pensijoms sudarys val
džia duodama du trečdaliu ir 
valdininkai, duodami iš savo al
gos treč-dalį. Kadangi algos Lie 
tuvos valdininkų gana mažos, 
tai šitas įstatymas nebus valdi
ninkų maloniai priimtas, 
jo ir reikėtų.

—o—
Labai teisingi žodžiai.

“Klaipėdos žiniose” 
Edm. Respondas rašo:

“Negalima nepastebėti
lių bendrų bruožų tarp Anglijos 
ir Vokietijos politiškų įvykių. 
Visi einamosios politikos daly
kai, giliau įžvelgus, susilieja Į 

•vieną didelį klausimą: ar sena
sis Vakarų Europos pasaulis iš
laikys ir toliau valstybių su
tvarkymą, paviršium nudažytą 
tautiškumu, o viduje supintą 
tarptautinio kapitalo interesais, 
paremtą private nuosavybe bei 
minių neturtu, turčiams val
dant — ar jis žingsnis po žing
snio užleis vietą naujam pa
sauliui, kuriame vis daugiau ir 
daugiau bus visuomenės nuosa
vybės, daugiau darbo minių į- 
takos į politiką, daugiau žmo
nių tarptautinio bendradarbiavi 
mo, o ne kapitalo. Gali tai kam 
patikti ar nepatikti, bet neiš
mintinga būtų užmerkti akis ir 
.nematyti, kad šio meto parlia- 
mentaf iški kriziai Vokietijoje, o 
dar labiau Anglijoje, ištiko kaip 
tik del šito klausimo. Juk ne pa 
slaptis, kad Anglijos konserva
tai, (liberalų padedami, nugrio
vė MacDonaldo valdžią ne del 
Rusų-Anglų sutarties, tik del to 
kad pajuto darbo partiją vis 
giliau įleidžiant šaknis, vis to
liau siekiant reformuoti pačius 
kapitalistinio surėdymo pagrin
dus.”

Kaip žinoma, “Klaipėdos ži
nios” nėra bolševikų laikraš
tis ir yra net rimto žmogaus re- 
deguojamas — Dr. šaulio. Jei 
dėdama tokie žodžiai, tai aišku, 
kad Europoje žmonėms įgriso 
toki tvarka, kur keli žmonės vai 
d0 didžiausius turtus ir kur 
sveikas, norintis dirbti žmogus, 
negali netik darbo gauti, bet ir 
dirbdamas dar turi vargą ken
tėti.

—O—

Chicagoje, .ve ką 
publliką ir jos už-

700—800 rinkti-
Tarp

papra-

“Ar paliksime viską taip kaip yra? Ar sakysime: lai 
turtingi dar labiau turtėja, o biedni dar labiau biednė- 
ja? Ar leisime senoms piktoms nuožvalgoms ir baimėms 
gyventi tautų tarpe, kad privestų tikrai prie kito karo, 
ar paimsime MacDonaldo kelią geni norų, sveiko proto 
ir taikos? Ar pavelysime pelnagrobiams dėti ant žmonių 
maisto slegiančias taksas, ar, būdais, kuriuos aptarė 
Darbininkų Seimas vakar, priversime tą maistą parsi
duoti dikčiai pigesne kaina? Ar suteiksime darbo ir algų 
minioms bedarbių, ir nupiginsime duoną tuo pačiu laiku, 
darydami biznį su Rusija vienatinėmis sąlygomis, kurio
mis ji sutinka, ar mesime šalin tuos gerumus, o pykši
me ir seksime prietarus?”

Taip kalbėjo partijų atstovai pirm rinkimų Angli
joje. Iš darbininkų organo žodžių matyti, kad darbinin
kai nieko kito nenori, kaip duonos, darbo, algų ir gyve
namų namų. Jei dabartine tvarka neįstengia to visko 
parūpinti, jie priverstinai turės patys statyti kitą. Tada 
gali būti bus galima suvesti abi pažiūras į krūvą, kad ir 
kapitalas ir darbas kooperatingai dirbs visuomenės ge
rvei. .į|

Mūsų publika.
“Draugo” korespondentas, ap 

rašydamas pirmą Vaičkaus te
atro vakarą 
pastebi apie 
silaikymą:

“Susirinko
nes Chicagos publikos, 
“rinktinių” įsimaišė ir ‘ 
stųjų” (Nuo Red.: — Spėjama, 
kad tų paprastųjų didžiuma bu
vo parapijonai). šie pastatieji 
juokiasi kulminaciniuose punk
tuose, kurie iki ašarų griaudin- 
gi. Buvo keletas visai menkai 
civilizuotų žmogysčių, kurios vi
są laiką šnekėjosi ir gumą gro- 
muliojo.”

Tokios publikois visose kolo
nijose yra. Ji susirenka netiek 
veikalo žiūrėti, kiek sau “fo- 
nių” turėti. Amerikonų teatre 
nuėjus, toki publika mandagiai 
ir tyliai užsilaikytų, bet pas 
lietuvius kelia triukšmą, nes 
savi nebaudžia. Vienok reikė
tų ieškoti būdų, kad tokią pub
liką pamokinus mandagiai 
siiaikyti laike vaidinimų.

“Draugas” apie Vaičkaus 
atra bendrai rašo-

“Nežiūrint kai kurių smul
kesnių trūkumų, Vaičkaus Dra
mos Teatras puikiai užsireko
mendavo. Amerikoje dar tokio 
neturėjom. Lauksime stambes
nių veikalų.”

—o—
Suprantama, suprantama...

“Draugas” gavo žinią iš Ro
mos, kuri sako:

uz-

te-

(Užbaiga)
Persiskyrus su Šarūnu ir įsigilinus tuo žvilg-! 

sniu į Algimanto sielą, viskas augštyn kojomis, 
rodos, apvirtę. Tas kontrastas nesidai’o toks grie
žtas, jeigu mes Šarūną matysime pirmoj savo 
gyvenimo stadijoj, t. y. kada Šarūnas dar manė 
rsaiąs laimę moteryje, nors ir tada garbėj bei 
Dainavos sujungime matoma laimė buvo jam ne
svetima.

Algimantas tokios griežtos laimės vienam 
ar kitam dalyke nemato, Algimanto laimės žibu
rėlių daug bus buvę: pirmučiausia, gal būt, bus 
pasiltuosuoti iš po Gaiičo Romano vergijos, ra
miai sau gyventi, vėliau likti Sudavijos valdo
vu, paskui vesti gražią Danutą ir mylėti ją be 
galo, be kršato. Ir mylėjo Algimantas Danutą, 
jis pusę kėariumenės skiria ieškoti Danutos, kada 
šią Aršienė pavagia. Ta didelė meilė turi savo 
pamatą: Algimantas pamatė Danutą tuo laiku, 
kada dar buvo silpnas, bejėgis, Aršiojo persekio
jamas ir toj kritingoj padėty pareikšta simpati
ja Danutos į Algimantą rado Algimante garsų 
meilės atgarsį, malonų aidą. Gera buvo pamilti 
Algimantas: gražus, tvirtas, liemeningas, drąsus 

į (Danuta jo drąsą pastebėjo, kada Algimantas su 
Virpša ir kitais savo draugais gynė Dietuvą), 
malonus; Šarūnas gi buvo visai priešpriešo pavi
dalo; mažas, kuprotas, negražus, bet tvirtas ir 
vikrus. Tačiau negalim sakyti, kad Algimantas 
aklai matė laimę moteriškėje, žmonoj t, nes, mat, 
nesutinka atiduoti užkariautų žemių žmones į 
žiaurias Aršiojo rankas ir tokiu būdu, paliuosuo- 

|ti Danutą, bet ieško kitų kelių atvadavimui, 
yra prakilnu ir sektina.

Be meilės sunku gyventi pasaulyje, ir 
mažiau meilės pasaulyje yra, tuo blogiau; 
tos meilės daugiau — tuo žmonija jaučias 
mingesnė. Meilė rtikalinga kiekviename gyveni
mo žingsnyje. Ir Kristus, paklaustas vieno jau
nikaičio, kas reikia daryti, kad būti išganytam, 
atsakė: “Mylėk.” Kristus tais žodžiais nepasakė, 
kaip reikia žmonėms mylėtis, tik faktas lieka 
faktu,, būtent, mes turime viens, kitą mylėti.

Meilės kibirkštis nevienodai atskiruose indi
viduose reiškiasi: pas vienus labiau, pas kitus 
— žymiai mažiau. Dabar pažiūrėsim į sielas, bū
tent į Šarūno ir Algimanto ir pamatysime, kaip 
toji meilė reiškėsi jose.

Svarbiausias priekaištas Šarūnui, t. y. saky
ti, kad Šarūnas neturėjo meilės, kad Šarūne al
truistinių jausmų nė pėdsako nėra buvę. Tam 

kur telpa lone-vesnio ' įvo-cljy ti imuina vioifVj J vi nuomone,
kuri visą dalyką ganėtinai nušviečianti: “Kvai
las, kas dirba žmonėmis” (41 p. II t.). Bet šis po 
sakis, man atrodo, nepasako, jog Šarūnas neturė
jo altruistinių jausmų, jog jis Dainavą jungė 
vien aklo egoizmo vedamas. Bet pažiūrėkim, ko
dėl kvailas, Šarūno nuomone, tas, kuris dirba 
žmonėmis. Paslaptis čia, kad Šarūnas toli mato, 
kad jo intelektas šviesus, skaidrus, kad jo valia 
geležinė. Jis, Šarūnas, norėtų darbuotis, jis per
mato, kas tėvynei reikalinga bus, bet pakely pil
na kliūčių, žmonės nesupranta jo norų, jo troš
kimų, todėl “kvailas, kas dirba žmonėms” (41 p. 
II t.). Jeigu Šarūnas kalbamų kliūčių nebūtų savo 
gyvenimo kely sutikęs arba jis paprastu, kasdie
niu žmogumi būtų buvęs, kas žino, gal jo meili 
prie žmonių būtų visų didžiausia buvusi. Ar 
Šarūnas nemylėjo savo žmonos, nors ją ir nuži- 
dė? žinoma, mylėjo, 
būtų kritęs ant jos 
sias jos lūpas, nes, 
matė o vis dėlto nė 
nes. Tad Šarūnas, rodos, nebuvo egoistas, jame 
tūnota altruistinių jausmų, tik, deja, gyvenimo 
aplinkybės neleido jiems visoj savo plotrėj pa
sireikšti. Bet vėl, kaip reiktų išaiškinti šie Ša
rūno žodžiai: “Jei žinotau, kad mano vafcas gar
siau ir audriau prasineštų, nei aš — ižmuštau 
jį, nedraugą.” (223 p. II t.).

Lie
iš-

“Lietuvos vyriausybė painfor 
mavo Apaštalų Sostą, kad ji pa 
sirengusi pasiusti Vatikanan sa 
vo diplomatinį atstovą vesti de
rybas su popiežių kas link kon
kordato.”

Konkordatas gi yra sutartis 
tarp svietiškos valdžios ir popie 
žiaus apie pripažinimą vyskupų 
ir kunigų valdžios ir nuosavy
bės šalyje.
Lietuvos valdžios išlaidos.

“Trimitas” gvildendamas 
tuvos valdžios pajamas ir
laidas, nurodo, kad 1923 metais 
valdžia suėmė mokesčių 193 mi- 
lionus litų, o išleido tik 166 
mil. Šįmet mokesčių išrinko 212 
mil. litų, 0 išleido 189 mil. 1925 
m. maino surinkti 225 mil. litų 
ir visus išleisti. Iš to aišku, kad 
pajamos kasmet didėjo viduti
niškai po 15 mil. litų, kurie bu
vo paimami iš gyventojų. Bet 
valstybė dvejais metais neiš
leido visų suimtų pinigų — rei
škia valdžia apsimokėjo ir į sko
las nebrido. ■ •

Susisiekimo Ministerija, val
danti gelžkelius, daugiausia pi
nigų uždirba ir suvalgo, būtent, 
ji nori išleisti 60 milionų litų 
Karo Ministerija nori 47 mil., 
o švietimo 31 mil. Prezidentui 
Lietuvos skiriama $33,000.
Nauji žurna/ai.

Vienatinis pažangesnis mok
slo žurnalas Lietuvoje “Kultū
ra,’ matyti, reguliariai eina, nes 
pas mus atėjo jau No. 10. šia
me numery gvildenama gamtiš
kų jėgų šaltiniai: saulė, elek
tra, anglis, žibalas. Tarasenka 
paduoda gražių.žinių iš arkeolo- 
gijos ir pirmykščių žmonių gy
venimo. Prof. Tumėnas gvilde
na iš kur gyvybė atsirado, ano 
Romėnų poeto Lukrecijaus. 
Prie “Kultūros” "'‘eina priedas 
“Daigai/
turinio raštai, šiame numery 
yra vertimas Kiplingo apysaku- 
tės “Stebuklas.”
Mūsų žemė hera graži iš tolo.

Vokietis korespondentas, ku
riam teko važiuoti zepelinu ZR 
3 bandymo skraidymuose, sako, 
kad žemė iš viršaus atrodo ne
graži: visikas lygu, be jokio sko 
nio. Mat, mūsų akys pripratę 
įvertinti kalnus, augštumas, ne 
lygumas, kurių iš oro negalima 
pažinti. Todėl esą reginis ir ne
gražus.

Bet, jis sako, zepelinas būsiąs 
ateities geriausias keliavimo bū 
das. Pradedant skristi, nesigir
di jokio triukšmo, apart moto
rų urzgimo: nėra to griežimo 
kaip ant gelžkelių, nėra anglies 
dulkių kaip ant laivų, nėra krė
timo kai vagone, arba supimo 
kaip ant laivo, žodžiu, keliauti 
galima taip tykiai ir ramiai, kai 
namie sėdint kedėje.
Nauja pagelbos spėka 
Vilniaus Lietuviams.

“Vilniaus Balsas” iš
spaudos Vilnijoje išskaito, kad 
vietos gyventojai, lenkai, jau 
pradeda kreivai žiūrėti į “galice 
jušus,” kuriuos Varsa vos val
džia kaip iš gausybės rago siun 
čia iš Krokuvos, Lodžės ir ki
tų lenkiškų vietų. Vietos gi gy
ventojus, kad ir karštus lenkus, 
Varšuviečiai siunčia į Lenkijos 
gilumą tarnauti, nors jie norė
tų būti krašte kur gimė. Tokiu 
būdu Vilnijos lenkai ir sulenkė
ję lietuviai pradeda protestus 
kelti prieš Varšuviečių diktatū
rą.

Mat, gyvenimas pirštu duria, 
kad sąlygos Vilnijoje visai ki
tokios negu Lenkijoje, Vilnius 
tegali gyventi Lietuvos sąlygo
mis. Vilniečiai bruzda ant Var-’Šarūnas — erotinai. Taip Algimitui pirmą kartą 
savos už sunkius mokesčius, už 
miškų aikvojimą, o jei pradės 
bruzdėti ir už nedavimą valdiš
kų vietų vietos gyventojams, 
tai lietuviai neužilgo galės gauti 
smalkią paramą kovoje už Vil
niaus paliuosavimą iš “proše- 
panų.”

lenku

kas

juo 
juo 
lai-

Jeigu nebūtų mylėjęs, je- 
lavono ir bučiavęs nubflu- 
mat, Šarūnas daug lavonų 
vienam nekrito ant frūti-

Šarūnas myli priešingąją lytį, ko dar jau
nas, jo meilė — erotinė. “Dar jūs nežiot, kas tie 
norai... Jie karštesni būna už ugnį...Jie degina 
žmogų” (227 p. II t.) Šarūnas nežidžia jaus
mais, jis tuos erotinės meilės kupins jausmus 
valdo, ir, grįždamas Balynan, kurį Riko didi ne
laimė — maras, prie laužo gulėdmas, ištaria 
šiuos žodžius: “Ei, žmonės! Jums kJ tik mergos, 
jums kad tik šilima, laimė! Kad ti glaustis kits 
į kitą, kaip avis skarde...” E, jūs’... (217 p. II 
t.,. Bet prasta Šarūno išorinė pui davė progos 
Šarūnui pamatyti, kad jis “gražicios lyties” ne
mylimas, nemėgiamas yra ir tod<: “< 
rėjau mylėti? Kelmus? Laužus Dabar juokas' 
ima, kai pamenu, o tada troškf, kaip alkanas * 
duonos; maniau, kad mergos įeilė gyvenimo 
verta, kad be jos ir laimė ne laiė” (184 p. I t.)

Algimanto meilė skiriasi n) Šarūno meilės 
tuo, kad Algimantas daugiau rrlėjo platoniniai,

’ da buvo dažnai daromos visokios pramogos pa- 
i silinksminimams. Tose tai pramogose Algimantas 
paspausdavo kaistančiai Danutai ranką, pasaky
davo jai meilės žodžių. Bendrai tariant. Algiman
tas nepajautė tos ne meilės iš priešingos pusęs, 
jis liko pamiltas Danutos, paskui visą gyvenimą 
gyveno didžiausioj meilėj. Kadangi Algimantas 
nejautė apsivylimo, antra vertus, neaistringas bu 
vo meilėj, todėl vėliau tos neapykantos jausmas 
prie “gražiosios lyties” nepasireiškė jame. Ir 
daug kas laimės ieškojo moteryje, tačiau veik 
visi apsiriko (matom pasaulinėj literatūroj — 
Euripidas). Jeigu dabar imti Algimantas bendrai 
ir žiūrėti, ar jame buvo altruistinių jausmų, ten
ka pasakyti, kad tos meilės Algimanto sieloj 
daug slėpės. Taip Algimantas gaili kiekvieno ka
reivio gyvasties, net pats stoja su Aršiuoju dviko 
von, myli savo žmones, stengdamasis išvaduoti 
juos iš po sunkios Aršiojo letenos. Kita vertus, 
nemylėtų Algimanto visa iSudavija, jei jis suda- 
Vi’ečiams savo meilės bei prisirišimo neparodytų. 
Kad Algimantas buvo mylimas visos Sudavijos, 
gal būt, bus Čia prisidėjęs Aršusis savo žiauru
mais jr Algimanto tėvas, Pranaitis, kuris žmonių 
laibai mylimas buvo.

Kaip Šarūnas, taip ir Algimantas eina prie 
užsibrėžto sau tikslo, abu jie pastitiki savo jė
gomis. Tas pasitikėjimas savo jėgomis labiau ma 
tomas Šarūne, negu kad Algimante. Be to, jiems 
(Šarūnui ir Algimantui) didelį palengvinimą sie
kti idealo padeda jų fizinė jėga ir drąsa. Tą pa
sitikėjimą savimi Šarūnas išreiškia šiais žo
džiais: “Platesnė upė — maudytis geriau, dau
giau priešų — kova įdomesnė” (251 p. II t.). Ki
toj vietoj Šarūnas sako į krivius: “O tu ko gvo- 
ji, kaip varna Tu mane baidai? Bet aš kaip 
pabaidysiu tave, tai ir Perkūnas su savo žaibais 
neišgelbės tavęs iš mano nagų 
Nepaprastas stiprumas, nepaprasta jėga slepias 
Šarūne: štai jis neša užkeiktą akmenį nuo kryž- 
kelio, kurį vos du stipriausi vyrai pajudina, nors 
į vestuvių vietą sugrįžta truputį apšilęs. Kada 
Šarūnui sakoma, jog nelaimė už tokį pasielgimą 
ištiksianti, Šarūnas rimtai taria: “Jei ištiks kas 
pikta, tai mane, rfe jus; visa imu sau; tenekalba 
žmonės, kad Šarūnas ko nors bijo” (84 p. II t.).

Tuo laiku sugrįžta iš Meškio rūsių Alūnas; 
Šarūnas pradeda visa teirautis ir, kada. Alūnas 
pasako, jog jie buvo priversti pasiduoti Meškio 
kareiviams, Šarūnas prabįla: “Mano draugas ka
reivis nieko neturi bijoti.” (86 p. II t.). Tam rei- 
Ižai i-ii, iv vino-mo iSarūTTO sielos gelmenis, ne
stinga medžiagos, bet ta medžiaga taip gražiai 
Vinco Krėvės patiekta, kad nororns nenoroms 
spraudžiasi dar viena, kita citata, kuri tą ne
paprastą Šarūno fizinę jėgą ir drąsą charakte
rizuoja. Balyno vėlių pulkas gąsdina Šarūną vie
ną naktį prie ūžiančio ežero; Šarūnas prašneka: 
“žūkit jūs visos žemės gilumose! Aš nebijau 
jūsų! Ne tuoj dar susilauksite mano laužo...” 
(133 p. II t.). “Priešams ir nedraugams aš turiu 
kieto plieno kardą. Kol jis mano rankoj, aš nebi
jau, nors jų šimtai man grasintų” (126 p. I t.)

Algimantas irgi tvirtas, stiprus, pasitikįs 
savimi, nors nebe tokiame maštabe, kaip Šarūnas; 
Algimantas mūšiuose visur pirmutinis, jis pasi
tiki savo jėgomis. Taip Algimantas pasekmingai 
kariauja su Bukotos kariumene ir su pačiu Bu- 
kota. Pergalėjus priešus, Triobius dėkodamas 
Virpšai, Ilgūnui (Algimantui) ir kitiems ben
drams kalba: “Bet gražiausia buvo, kada jūsų 
.bendras Ilgūnas vienui du pasitiko su Bukotuku. 
Bukotukas pas mus visoje apygardoje garsus ka
reivis, vienok ir jis neišlaikė” (168 p. I t.). Kąd 
Algimantas buvo tvirtas vyras, kad savimi pasi
tikėjo kiekvienam žengiamam žingsny, rsatume 
daug vietų, bet, manau, užteks tuo klausimu kal
bėti.

Šarūnas ii’ Algimantas — kunigaikščiai, a- 
biems tenka kariauti ir, rodos, jų pasielgimai 
privalėtų turėti daugiau bendra, negu kad iš šio 
rašinio matyti. Dr. V. Pietario Algimantas labai 
išidealizuotas, gi Krėvės Šarūne tokio idealizavi
mo nematyti; be to, Algimante nejaučiama tokio 
griežtumo, vyriškumo; pats Algimantas, galim 
sakyti, negyvena. Algimantas audros nemėgsta, 
jis trkošta romansą gyvenimą, ir tas kūrinys la
biau patiks moterims, kurios audros nemėgsta. 
Šarūne — visai kitas pasaulis: kariauja, žudo, 
audra veja audrą, viesulą gena viesulą, ir vy
rams neabejojamai patiks labiau Šarūnas, negu 
Algimantas.

Galų gale kįla klausimas, kodėl kai kurie
, viso jo 

gyvenimo darbavimąsi ? Tai todėl, kad labai vien
pusiškai tėnagrinėja. Šarūno siela, kaip sako jo 
dėdė-Gelovinis, “buvo sudeginta,” ir toj “sude
ginto j sieloj” arba iš tų sudegusių bei apdegusių 
rąstų mums reikia iš tikro susekti, kokia buvo 
Šarūno siela. Apie Algimantą tiek tenka pasa
kyti, kad jo gyvenime jokių didelių konfliktų 
nebuvo, kad jis paprastai gyveno kasdieniu gyve
nimu, nors jam ir teko kariauti, šiek tiek siela 
aikštėn iškelti.

(197 p. I t.).

O ką aš tų-.žmonės mėgsta nuneigti Šarūno žygius, inrvlmn I • ' i • • «

suplasnoja meilės svajonės, kad tam pačiam lai
vely po ežerą Algimantas su Inuta plaukiojo; 
tada Algimantas susisvajojo, me degė kasžin 
koki meilės liepsna, jis pasinei meilės juroj, jis 
norėjo ir troško visą savo gyvumą taip plaukio
ti ir matyti Danutą. Kad platdnė meilė labiau 
vyravo Algimante, negu šarūr rodos tas metas, 
kada Algimantas Dietų vo j e bro apsistojęs, ka-
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KETURI VĖJAI
LAIŠKAI Iš KINIJOS ft (Feljetonas) 

Mūsų Futuristams 
Rašo P. Butėnas

(Rašo Andrius Kundrotas, 
Jr., jaunas lietuvis iš Brooklyn, 
N. Y., kuris nesenai įstojo S.

čionai taip tirštai žmonių, 
kad tūli jų gyvena laiveliuose, 
vadinamuose “Son Pon,” o dau-

1. šiaurės Vėjas
Poetas Kabarkšt šokinėjo 

sieųn savo mansardoj.
Plaukai sudraikyti, tartum

— Girdi! kad man už poros 
dienų būtų atspausdinta!

VI. Kritika
Poeto Kabarkšt tomas “Ke

turi Vėjai” pasirodė vitrinose.
Recenzantas parašė: “Neži

nia,
savo eiles rašo girti ar bepro 
čiai? Kaip jų eiles ir skaitysi 
— iš

ar mūsų jaunieji poetai

|EV

SS Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
ant

ČIA TALPINAMA L? AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ S 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ

viršaus, iš apačios, iš pra iv. >\ .iv, >\ < >W>¥/

V. laivynan ir dabar su laivu 
“Helena” nuvyko Kinijon. Laiš
kas rašytas jo tėvui, žinomam 
veikėjui, Andriui Kundrotui, Sr. 
Brooklyne).

gybės gyvena tiesiog gatvėse, 
žmonės labai biedni. Kuomet 
mes iš laivo išmetame valgių 
išmatas, tai jie pašaliais muša
si tarp savęs, žėdnas kad pasi
griebti. Vandens tėkmė čia ne-

juose samumas; švarko vienas 
skvernas nukąstas, kitas apšar- 
paliotas; vienas batas smailas, 
kitas bukas — žodžiu, viskas o- 
riginališka. kaip ir pridera po
etui.

džics, iš ga'lo, iš vidurio, iš vie
no šono ar kito šono — nieko 
nesuprasi: žviegia, kriuksi, mau 
roja ir viskas....’”

Poetas Kabarkšt atsakė re- 
cenzantui spaudoj: Asinus asi-

NEW BRITAIN, CONN.
Jono Butėno Koncertas

tėno balsas atrodė lyg mažes
nis, kaip pirma buvo; bet ja*

Kantonas, Kinija.
Brangus Tėtuši;

Mes apleidom Carite, P. I. 
• penktadienį Rugsėjo 19 ir iš

vykom į Hong Kong, Kiniją. 
Sekmadienį mes sustabdėm sa
vo inžinus ir pakol jie ataušo, 
mes meškenoj o m rijūnus — 
(sharks). Pagavom jų 8, bet 
viskas ką aš iš jų gavau, tai 
dantis.

Hong Kong pasiekėm pirma
dienio naktį. Tenai mus įkrapi- 
no prieš maliariją, pirm negu 
išeisim pakraštin. Nieko įdo 
maus šioj vietoj.

Sekantį rytmetį mes išvykom 
į Kantoną, šios upės vanduo 
prėskas, bet pakraščiais vieni 
purvai.'

PIRKITE 
“VIENYBĖS” 

ŠĖRŲ!

ša apie 7 mazgus, ir su vandens 
srove plūduriuoja pasimirė žmo 
nes, ir padvėsę arkliai ir gyvu
liai. Šįryt prieš pusrytį aš su
skaičiau 18 žmonių lavonų.

Po 8 vai. vakare mūsų jau 
neleidžia išeiti ant žemės, čia 
žmonės labai godūs ant kraujo. 
Po pietų aš buvau išėjęs mies
tan ir mačiau, kaip blokas po 
blokui žmonės šaukė pagelbos 
ir gulėjo mirštanti badu. Ma
čiau, kaip tūli valgė žolę. Dau
gybė jų yra profesionalų ir mo
kytų, ir jie prašo nors riešku
čių žolės pasiekus numest.

Mus leidžia, po 8 vai., išeiti 
tiktai į amerikonų koloniją, čio 
nai gyvena Amerikos Ambasa
da ir Amerikos oficierai. Jie 
turi savo Y. M. C. A. (Jaunų 
Vyrų Krikščionių Draugiją) ir 
didelį plaukiojimui prūdą. Ant 
rytojaus po pietų jie paėmė iš 
mūsų būrelį ir nusivedė parody
ti kiniečių “Fooote” Namą, kas 
reiškia kiniškai — “bepročiai,” 
ir pervedė mus per šią vietą.

Vardas salukės, kur stovi Y. 
M. C. A., yra “Čow Mai.” A- 
part amerikonų, čionai yra fran 
cų, anglų dr kitų šalių ambasa
dos.

Linkiu Jums visiems laimės 
ir sveikatos. Andy.

SAVAITINIS VISUOMENĖS, POLITIKOS, LITERA
TŪROS ir MOKSLO LAIKRAŠTIS 

EINA KAS ŠEŠTADIENIS
Kaina Metams Suv. Valstijose_____________ $2.00
Pusei metų -------------------  1.00
Užsienyj ir Lietuvoj metams______ _____  3.00
Pusei metų____ _ ____________________ 1.50

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties lai
kraštis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Ame
rikos politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvir
tai stovi už nepriklausomos, laisvos ir iemokratingos 
Lietuvos ir Lietuvių reikalus.

Jei norit gerų ir teisingų žinių, uisirašykit — 
“Varpą”. Siuskit pinigus šituo adresu:

“VARPAS”
s, 3251 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Poetas Kabarkšt liuoktelėjo 
lig lubų ir sugriežė dantimis:

— Koks vėjas, koks4, vėjas 
pučia?! Mano krūtinė šiaušiasi, 
kaip liūto iltys, jausmai kun
kuliuoja, kaip dinamito švinas... 
A, šiauris pučia, šiauris vėjas...

Poetas metė butinę ant stalo 
ir ant puspadžio ėmė rašyti:

šššš!! žžžž!! Kru'krukrukru ? 
žik! Trak!, Tra Rak!!;! Bu su; 
Aš ge nijus!!!!! a š geni jus!!! 
Aš pa siutęs!! Aš bei zebubas!!

Poetas Kabarkšt spjovė į lu
bas ir krito į lovą. Knarkė ge- 
niališkai — iš baimės visos mu
sės išlakstė iš mansardos, kie
me ėmė kaukti šuo ir giedoti 
gaidys.

II. Pietų Vėjas
Poetą Kabarkšt pažadino pie

tų vėjas. Striktelėjęs iš lovos, 
kumščiu jis trenkė sau į kaktą, 
koja perspyrė stalą, ir, atsigu
lęs ant pilvo, ėmė rašyti ant sta 
l0 kojos:

iššššš... zzzzzz..... psspsssps!
la, la, la, Čiu čiučiu... Aš ge
nijus !!!! aš geni jus!!! Aš nim
fa... Z efi ras...

Poetas išsukę stalui koją, me
tė į palovį ir išėjo į gatvę.

III. Vakarų Vėjas
Poetui Kabarkšt bekįajojant, 

papūtė vakaris.
Poetas, išvertęs pirmuosius 

pakliuvusius vartus, rašė:
NNnnn... Ooooo, Aauu eeme; 

Tuttt, pppu — ddd Cccc.... Ge 
ni jus!!! Aš!!' Aš!!

Poetas Kabar.Yšt užsimetė 
vartus ant kupros ir parsinešė 
namo.

IV. Rytų Vejas,,
Įlindęs poetui į mansardą, pa 

pūtė rytų vėjas. Kabarkšt išplė 
šė krosnies duris ir rašė: Dz... 
dz... Trrr, Brrr... Mrrr...; Krrr... 
Ge ni jus!!! Genijus!!!!

V Poezija Spaudoj
Poetas Kabarkšt sukrovė sau 

ant nugaros duris, vartus, boti- 
nes, matracus ir kitus daiktus, 
ant kurių vis buvo prirašyta po 
ezijos, atsidūrė spaustuvėj, čia 
jis visą bagažą tėškė į žemę:

— Štai!
Spaustuvės savininkas išsižio 

jo:
— Ko tamstai?
— Poezija!

ni lupus ėst!
Nekišk nosies į poezija! Sat!

— Kl. žinios

JONAS GREBLIAUSKAS 
ir SŪNŪS

Patyrę, Laisniuoti Graboriai ir 
Balsamuotojai

Parsamdome . automobilius viso
kiems reikalams.

Ofisas: 425 So. Paca St., 
Tel. Plaza 1350 Baltimore, Md.

Trumpas Tiesus Kelias

LIETUVON 
kas savaitė plaukia karališki laivai 
“RESOLUTE,” “RELIANCE,’’ 

“ALBERT BALLIN,” 
“DEUTSCHLAND”

vežanti I, II ir III klesos keleivius. 
Taipgi vienos klesos laivai “Cleve
land”, “Mount Clay,” “Hansa,” 
“Thuringia,” “Westphalia”. 
Uždaros kajutos III klesos kelei
viams. NepilieČiai grįžtanti bėgy 
12 mėnesių į Amerikų nepapuola 
kvotos varžymams.

UNITED AMERICAN LINES
35—39 BROADWAY 
NEW YORK, N. Y. 

arba įgalioti agentai

AR MANOTE
VAŽIUOT

NAMUOSNA
ANT KALĖDŲ

SPECIALĘ DIDELĘ
KALĖDŲ 

EKSKURSIJA
Rengia mūsų Linija 

po užveizda savo 
locno atstovo

Laivu “ESTONIA” 
3 Gruodžio 1924

Nu važiuosit stačiai į Baltijos 
Jūrių Portą kur persėsit ir

ispildykite Savo Sapnus ir Pralenkite

su savo senais draugais

Ypatiškai prižiūroma ekskursija per Angliją

WHITE STAR LINE
Po vadovyste VICTOR P. KOLASINSKO

> • ■ I ■ H •

Greitas, Milžiniškas, Puikus Laivas

Olympic NEW YORKO Gruodžio G
Pasažieriai iš vakaro gali lipti laivan

Skanus . Visos uždarytos 
maistas. Puikus Kajutos del 2, 
patarnavimas 4 ir 6 žmonių.

.50

Trumpa jūrės
Kelionė per

Angliją
Trečia klesa i Piliavą arba Memelį $106

Karės taksai $5 ekstra
Kreipkitės prie vietinio agento arba

WHITE STAR LINE 1 Broadway

— Ponuti, čia ne lombardas, 
čia spaustuvė...

— Aš geriau žinau, kad čia 
ne kiaulininkas...

Še mano poezija, bus visas 
tomas....

— Bet aš ponui sakau, kad 
man matracai nereikalingi.

Poetas triptelėjo koja:
— Čia poezija, 0 ne matracas, 

spausdink!
Spaustuvninkas išsigandęs 

kažin kur paskambino 'telefonu.
Kontoroj atsirado Tauragės 

kalėjimo viršininkas, komendan 
tas ir policijos vadas.

Spaustuvininkas suvaitojo:
— Ponai... šis ponas. — Gal,- 

gal... o čia tam ponui? — spau
stuvininkas tekštelėjo pirštu 
sau į kaktą.

Poetas
rė:

— Aš 
na u, kad

Atsikreipęs į atvykusius 
nūs, Kabarkšt paskė:

— Kolegijos, jūs ar rašote, 
jūs ar poetai, aš jums paskai
tysiu....

Kabarkšt skaitė savo poeziją, 
o kolegos ekspertai lingavo gal
vas :

— O! čia nauja poezija!
Kabarktš šuktelėjo spaustuvi 

■linkui:

be vargo vandeniu už 
keliolikos valandų 

Į KLAIPĖDĄ ATVYKSIT 
Parankiausia Linija į Klaipėdą, 

Visu Keliu Vandeniu

KITI IŠPLAUKIMAI: 
laivas “Lituania” Gruodž. 23

Kitoms žinioms ir prekėms 
kreipkitės prie mūsų paskirtų 

agentų

Baltic America Line
9 Broadway New Yęrk, N. Y.

Kabarkšt išdidžiai

ir be tavo rodymų 
aš didelis poetas.

ta-
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LIETUVON
Tiesiog į Cherbourg ar Hamburgą 

Sekantis išplaukimas laivu-

ORCA _________ LAPKR. 22 D.

Ypatingas
KALĖDINIS LAIVAS

ORDUNA__ ___ Gruodžio 9
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Keleiviai nuvyks tėvynėn pilnai lį 
ant Kalėdų ir Naujų Metų . '.

Tam tikras Atstovas Linijos paly. ! 
J lės keleivius ir prižiūrės jų gerovę* 
j J

Užsakykit vietų per agentą ; 
savo mieste 

! ii I
THE ROYAL MAIL 

STEAM PACKET CO.
I Sanderson and Son., Ine. agents ’ 
: • ; 
I 26 Broadway New York City .

Kad pažinus geriau visų lie
tuvių mylimą dainininką, gerb. 
Joną Butėną, tarsiu keletą žo- 
džių iš jo biografijos. Jonas 
Butėnas gimė 1892 metais. Ak
menės kaime; neturtingų tėvų 
šeimynoj. Iš pat mažens prisiė
jo jam pavargti; ganyti galvi
jus ir sunkiai dirbti. Į Ameri
ką atvyko 1910 metais, ir apsi
gyveno Mahanoy City, Pa. Ten 
ir susidūrė su sunkiausiu dar
bu — kasimu anglių. Bet ant 
laimės susipažino su Antanu So 
deika, kuris tuomet ten vargo
nininkavo, o dabar yra vienas iš 
geriausių dainininkų Lietuvos 
Operoj. Sodeika užkūrė pirmą 
dainos meno ugnelę pas Joną ir 
uždegė ambiciją.

191G metais Jonas Butėnas 
atvyko į Brooklyną ir pradėjo 
mokintis pas Astolfo Pėsčia. 
Pasimokinęs 'kelis metus, pra
dėjo mokinti lietuviškus cho
rus ir duoti koncertus po visą 
Ameriką. Norėdamas pasiekti 
augščiausias viršūnes dainos 
meno, gegužio mėnesį 1923 me
tais išvažiavo į Italiją, kur 
sunkiai mokinosi per 17 mėne
sių. Mokytojai stebisi j0 baisu; 
ir matydami jo talentą, visa
dos širdingai gebėjo mokintis. 
Miano, Itaijoj, gerb. Butėno 
baso mokytoj um buvo Giuseppe 
Borghih, o operų ir muzikos — 
Edvardo Cabella.

Kelios savaitės atgal sugrį
žęs iš Italijos į Ameriką, duoda 
koncertus po visas žymesnes lie 
tuvių kolonijas. Mums, newbri- 
tainiečiams, teko laimė, beveik 
pirmutiniams jį išgirsti (pirmu 
kartu dainavo Brooklyn, N. Y.) 
Tad tuomi pranešiu visuomenei 
ir noriu pasidalinti įspūdžiais, 
gautais Jono Butėno koncerte. 
Juk visi susiinteresavę žingei- 
dauja, klausia: “kas-žin kaip 
dabar Butėnas dainuoja? Kada 
bus jo koncertas pas mus?” ir 
tt. Argi nuostabu iš tokio žin
geidumo. Aišku, gerb. Butėną 
visi žino kaipo geriausį lietu
vių dainininką Amerikoj. Jis 
tokiu jr yra. Pamąstome, pamą- 
stome, bet jam lygaus nesuran
dame. Nors mes mylėtumėm to
kiu Butėnu turėti dešimtim, 
šimtais.

Koncertas įvyko 2 d. Lapkri
čio. Lietuvių Salėj. Programą 
išpildė gerb. Butėnas ir mūsų 
kolonijos dainos žvaigždė —- Al 
nelė Salaveičikiūtė. Gaila, kad 
nebuvo programų, tad visų dai
nų negaliu paduoti. Gerb. Butė
nas dainavo; “Prologo” (Pag- 
liacci — Lietuviškai) — Leonca 
valio; “Temsta Dienelė” — Me
niško; “Visur Tyla” — Gruo
dis; “Kalvis” — M. Petraus
kas; “Maskaradų Balius;” “Sta 
sys” — J. Vanagaitis; “Tų 
Mergelių Dainavimas;” “Skam
bančios Stygos” (duetas su p- 
le Salaveičikiūtė) — M. Pet
rauskas, ir daugelį kitų. Ar
tistas dainų neskupavo duoti.

P-lė Salaveičikiūtė dainavo: 
“Tykiai Nemunėlis Teka” — 
M. Petrauskas; “Meilė” — A- 
leksis; “Aria” (iš operos “Ai
da”) — Vedi; “Madame But
terfly” ir kt.

Pasirodžius ant scenos gerb. 
Butėnui, publika sutiko jį su 
dideliu entuziazmu. Valandėle 
tyla. Laukiame. Pianas suskam 
bėjo iš po pirštų maestro V. 
Petrovo (iš New Yorko), ir iš
siliejo iš galingos Butėno krū
tinės didis, jausmingas, švel
nus, malonus ir muzikalis bari
tono balsas! Sužavėjo klausy
tojus. Vėl triukšmingi aplodis
mentai. Gi taip ovacijos karto
jasi per visą programą. Nežinau 
del kokių aplinkybių, gerb. Bu

me skamba daugiau muzikališ- 
kumo, malonumo negu pirma. 
Ausys nori klausyti jo balso am 
žinai... Gyveni dainos svajonių 
galybėj... Kaip gera, kaip ma
lonu. *-

Gerb. Butėnas atsiklausė: 
“aš esu pakviestas dainuoti į 
dvi rekordų kompanijas, tai ko 
kias dainas geriau mylėtumėt, 
kad aš įdainuočiau?” — Pasi
girdo: “Senas Stasys,” “Kal
vis,” — “Gerai. “Stasy” įdai
nuosiu. “Kalvis” jau įdainuo
tas.” Apart liaudies dainų, pa
tarčiau artistui įdainuoti ir kla 
sinių. Kartą mano draugas nu
ėjo nusipirkti rekordą, užgraji- 
no “Kalvis.” Amerikonai apsto 
jo; klausosi. Klausia: “kas dai
nuoja, kokioj kalboj7” — “Lie
tuviškai” — atsakė. Jie tuoj 
nupirko tris ar keturis rekor
dus. Reiškia; į amerikonų na
mus įeina “Lithuanian” rekor
das. Pamyli leituvių muziką ir 
tuomet pradeda mąstyti ir su
prasti lietuvius, kaipo kultūrin
gus žmones ir muzikoj pakilu
sius. Apart to, mumš irgi ma
lonu turėti klasniiuš, dalykėlius. 
O čia, taipgi garbė artistui.

P-lė Salaveičikiūtė. plačiai ži
noma visuomenei, savo puikiu, 
tvirtu, giliu dramatišku balsu, 
nuvedė mus į sužavėtą dainos 
pasaulį ir privertė pergyventi 
skaudžių ir liūdnų momentų. 
Blykstelėjus šypsai, išliejus 
malonų švelnų balsą — atsikvė
pėme. O katučių, katučių ji ga
vo nuo mūsų4 Atsiteisėme. Ji 
mums jausmus užgavo, už tai 
mes jai daug suplojome. P-lė 
Salaveičikiūtė dar jauna daini
ninkė, o jau augštai pakilusi 
dainoje. Bet ji tuomi nepasiten
kina. Pavasarį važiuos į dainų 
kraštą — Italiją. Ten, pas ge
rus profesorius sieks augščiau, 
kad stojus į eiles pasaulinių dai 
nininkų. Galima spręsti, kad 
jai pasiseks atsiekti.

p. Butėnas, pakoncertavęs po 
ra mėnesių po Naujų Metų vėl 
važiuos į Italiją stoti operom 
Mes amerikiečiai, galime pasi
džiaugti ir pasididžiuoti; mes 
davėme Lietuvai ir pasauliui 
gerų dainininkų-kių! Gaila, kad 
tiek trumpai gerb. Butėną te- 
girdėsime. Iš Italijos važiuos į 
Lietuvą stoti operom Paskui vėl 
sugrįžš pas pi u s mylimų ame
rikiečių ir vėl linksmins savuo
sius. Išsikalbėjus artistas pa
reiškė: “aš žinau, kad mane 
amerikiečiai 'myli, už tai aš ir 
sugrįžau pas savus.” Lietuvių 
priežodis sako: “savi marški
niai arčiau kūno.” Teisybė. Ma-1 
tyti tą ir artistas jaučia. Mes 
irgi tą pati jaučiame, jog mūsų 
savi artistai-dainininkai yra 
mums artimi prie širdžių, ir 
mes mylime juos geriausiai.

Meno žvalgas.

dovyste p. šliakio. šokikų buvo 
į valias, ir ne šokantiems ne
nubodo iki vėlumai.

Aš pats taipgi likau užganė
dintas, ką geriau nei ne norė
čiau, už ką minėtos vakarienės 
rengėjams ir rengėjoms garbin
gos D. L. K. Mindaugio drau
gystės tariu nuoširdų ačiū. Gei
stina, kad ir kitos draugystės 
pasektų panašu rengimą. Dide
lis draugiškumas panašiuose va 
karuose. A. Kurelaitis.

Norėdami pasipirkti gerų ir pi
gių namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

KALĖDOMS EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

p. A. V. Bis- 
ca, Su vienyty

i Valstijų Lini-
1 jos rengia spe

cial? Kalėdom 
Ekskursijų į

,Lietuvy. Pasažieriai :šplauks ant. di 
džiojo “Leviathan” nuo New Yor- . 
ko, Gruodžio G d. per Southampton. 
Jūs pasieksite savo tėvynę laiku su 
eit su draugais ir giminėms, del 
Kalėdų švenčių.

•Pasiteiraukit, šių ekskurrsijų da
bar. Jūs gausite mažiausiomis lė
šomis, švarius, puikius kambarius, 
geriausį valgį, didelius ir priimnus 
publikos kambarius ir mandagų pa
tarnavimų per visų laikų.

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City 

Managing Operators for 
United States Shipping Board

Tiesus-trurapus kelias per Rotter
dam’ų, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstimo gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvnrko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pnsiun 
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų dalei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York.

UŽSISAKYKIT IR SKAITYKIT LIE
TUVIŲ BURTININKŲ LAIKIAfiTJ

“BURTININKAS"
“BURTININKE” telpa: Burtinin

kų monai; Juokai, Planetos, Būrimai 
laimės; Įvairios paslaptys ir daugiau.

“BURTININKO” kaina metui $1.- 
Siųsdami prenumeratas adresuokite:

LIET. ŠVIET. KNYGYNAS
310G So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dept. 7

Bell Phone 531G

£. G. Klimas, M.D.

BALTIMORE, MD.
Pavyzdinga Vakarienė

Lapkričio 2 d. D. L. K. Min
daugio skaitlingoji draugystė 
turėjo parengusi vakarienę. Ti- 

kietai ypatai $1.50. Svečių pri
rinko gana daug ir visi gražiai 
vaišinosi. Pati vakarienė buvo 
vertesnė, negu viešbutyje už 
$6. Minėtoj draugijoj priklau
so gana gabių moterų, taipgi ir 
vyrų, tai <gal dėlto tos visos jų 
rengtos vakarienės ir žymios. 
Programo jokio nebuvo apart 
d-tės pirm. K. Matuliausko, ku
ris perstatė vakarienės tikslą t. 
y., kad del supažindinimo Bal
ti morės lietuvių su minėta dr- 
ja. Prie to kvietė naujus na
rius.

Ant antrų lubų tos pačios sa
lės griežė lietuvių benas, po va-

Sugryžo iš Europos ir pri
ima pacientus po senovei. 

— ofiso valandos — 
8:30 — 10 iš ryto 

G iki 8 vakare
Samaritan Ligoninėje 
nuo 12 ikį 1 vidudieny

Northeastern Ligoninėj 
vaikų džiovos klinikoje 

antradieniais 3—5 po piet 
Kitos konsultacijos pagal 

susitarimą

2538 E. ALLEGHANY AV 
Philadelphia, Pa.

Į F. P. BRADCHULIS |
ADVOKATAS

I I
{ Seniausia Lietuvių Advokatas
; Amerikoje ir buvęs Lietuvoje | 
Į Vilniaus ir Kauno Apygardų | 
! Teismo teisėjas. Veda bylas vi- j 
} suose teismuose; padaro visokius I 
; dokumentus, duoda Lietuvos tei- } 
I šių patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted 8t., 
Chicago? Ill.

į Telefonas Yard 2390

3



bą 
kur 
vulį

LAPKRIČIO (NOV) 13 D. 1921

KUNIGAS IR REDAKTORIUS
RIETĖ MUNŠA1NŲ

Dvokianti Atmosfera Bostono 
Padangėse

Rašo Zlodziejus

Lapkričio 3 d. Bostone 
darė, labai nepaprastai dvokian
ti atmosfera. Vietos gyventojai 
kur tik pažvelgsi visi galvas už 
vertę į visas puses žvalgosi ir 
tėimija, iš kur tas viskas darosi. 
Kai kurie buvo pradėję manyti, 
kad tai vėjas pradėjo pūsti nuo 
“arklių mirties” Salos, kuri ran 
dasi netoli Bostono. Bet paga
lios dasiprotėjo, kad tas viskas 
paeina nuo Lietuvių Svetainės, 
kurioje baptistų kunigužis Ku
bilius su lenkų gaspadorium 
Michelsonu laikė debatus temo
je: “Ar Munšainą verta gerti, 
ar ne.” Kubilius sako, kad No! 
O Michelsonas, kad Yes! Ku
bilius sau talkoje turėjo savo 
moterį, zakristijoną ii; kitus baž 
nyčios tarnus, o Michelsonas: 
Neviacką, Gegužį ir teisininką 
Fortūnatą.

pasi

Vadinasi, iš abejų pusių buvo 
“didelės spėkos,” na, ir pra
dėjo judinti tas visas guštas, iš 
kur tas užgintas skystimas sun
kiasi, kas ir užkrėtė visą Bo
stono atmosferą tokiu nemalo-■ 
niu dvokimu.

Kubilius sako, kad munšaino 
gėrimas yra bereikalingas, ir jo 
nereikia, o Michelsonas, užginčy 
damas, daro išvedimą, kad mun 
šainas reikalingas, ir reikalinga 
kad būtų monopoliai, kurie tą 
munšainą pardavinėtų. Jis daro 
išvedimą, kad ir Džian Bamba 
spyčių 'negali sakyti, kada ne
gauna išsigerti, nei jų gazietą 
tiek daug niekas neskaito, kada 
negali gaut pasilinksminimo 
skystimėlio. Taipgi užduoda Ku 
biliui sakydamas, kad jis tai 
kalbąs ne iš įsitikinimo, bet už 
pinigus, nes girdi ir pats Kubi
lius geria.

Neviackas, kuris 
sėtinai gavęs
iš publikos pareiškia, kad Mi
chelsonas, jo bosas, teisingai sa 
ko. Girdi: kada aš su Kubilium 
vailkus mokinome bažnyčioje, 
tai vaikus po pamokų palei
dus, susimesdavome po pusdo- 
larj, Kubiliaus zakristijonas par 
nešdavo ir 'abudu gerdavome. 
Gegužis patvirtina taipgi Mi- 
chelsono pareiškimą ir Neviac- 
ko pastabą pats pastebėdamas, 
kad ir jis ne vieną pusdolarį yra 
prisidėjęs prie nupirkimo “pan
iukęs” ir jie visi trys: Kubilius 
Neviackas ir Gegužis tą “pantu

atrodė pu- 
netikusio oro,”

Apsaugok Sveikatą

SANYKITg

PUBLIMB 
U9DEGI-

Profilaktai vyrams, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelė 35c. 
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptlekose ar 
8an-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman Bt.
York 

aprašymą

kę” patuštindavę Kubiliaus baz 
nyčioje.

Taip jiems bedebatuojant ar
ba, teisingiaus sakant, darant 
savo išpažintis, salėje pasidarė 
nepakenčiama atmosfera. Kai 
kuris iš “debatorių”, kaip tik 
pasisuka Ikur Į kampą, tai žiū
rėk ir grįžta — į vieną pusę 
žiūrėdamas, į kitą eidamas.

Nagi, kur nebuvęs, ateina ir 
Fci tunantas Bagočius! šis, pa
naudodamas savo tautinę (že
maičių) tarmę, taipgi pareiškė: 
“Nu veizėk, o kun tas kunigs 
čia veik!” Kubilius, matydamas 
kad jam opozicija didėja, pasi
šaukia. guzilkuotą “dėdę,” ku 
ris čiupt Gegužiui už apykak
lės ir veda prie “telefono” ant 
E St., per kurį galima gauti 
“quick service.” Gegužio drau
gai matydami, kad jų bendrui 
gali būti nekoki nakvynė, pri
bėga prie “dėdės” ir jį iš jo iš
maldauja. Kaip bematant žaibo 
greitumu atpušlka “šv. Alijo
šiaus” vežimas, iš po kurio ra
tų tik ugnis rodosi; bet tuš
čiomis grįžta atgal.

Tai matote, kas atsitiko su
drumstoje atmosferoj. Reikia 
pastebėti, kad Ikaip pozicija, 
taip ir opozicija, tūlas laikas at 
gal visi buvo vienoje pozicijoj, 
na o dabar, vienas kitam už 
apykaklės tveria. O vis tos ne
laimės .išeina “keįeiviečiams” 
ta nelaiminga lenkų “kurą,” tu 
ant nenaudos. Gal tą lemia vis 
pėdama jų pastogėje?

to plekų šeimynoje šitaip at
sitiko. Pareina diedas namon ir 
randa poną Krivulį pas savo bo

— dar ir besibučiuojant. Na 
gi šiam patiks! Išleidus Kri 
(žinoma, vyras mėgino Kri 
išleisti su pagelba žiloguzi- 
kas mcterėi nepatiko) ji- 
kiek turėdama stiklų, mėtė

kio,
nai, 
į vyrą iki išgynė jį į gatvę. O 
abu — patentuoti parapijonai!

Cingelių Staršina.

TARKAINIAI

Rinkimai jau praėjo ir beveik 
užmiršome, o “NeLaisvė” tebe- 
pišlkima spausdinti Fosterio 
priešrinkiminę agitaciją už sa
ve !

Visgi mat susiraminimas.

Vaičkus, “dramos tėvas,” jau 
pasirodė Chicagos laikraščiuose 
su didele skranda ir žiemine ke 
pure, kuomet pas mus dar vai
kai 'basi po gatves laksto.

Mes jam sakėm, kad Chica- 
goj nėr ko gero tikėtis!

Yla.

ŽINIOS iš tėvynės

NAUJAUSI VĖJOGRAMAI
VVashingtonas. — Dabar, kuo 

met rinkimai jau užsibaigė, mi 
aisterių kabinetas nutarė parei
kalauti iš būsimo vice-preziden- 
to, gen. Dawes kad pamestų rū
kęs pypkį ir imtųsi cigarų.

■ “ -' a ■ *■
Maskva. — Sovietų valdžia 

nutarė įtaisyti kapitalistiškas 
subways (požeminius kelius). 
Tuomi susirūpino pusė miliono 
proletarų izvožčikų ir buvo nu
tarę protestuoti,. Bet juos nera
mino valdžios pagrąsinimas — 
“pastatymu prie sienukės.”

Kaunas. — Tramvajaus gim
dymo epocha. — Įkibų biuro ži
niomis, miesto galvų prieglauda 
begalo susirūpinusi kanalizaci
ja ir tramvajum. Nesenai at
vykęs karaimų inžinierius — 
Spiaukaikisjam pradėjo savo 
darbus. Kad netrukdyti gatvėse 
judėjimo, darbai einą požemiuo 
se, todėl ir atrodo, kad niekas 
nieko nedirba. Kadangi miesto 
gatvės siauros, taį tramvajui 
bėgiai tiesiama stogais, šiam 
darbe visą kovo ir balandžio mė 
nesį ypatingai pasižymėjo kati
nai. Visus darbų planus veda 
Karmelitų parapijos davatky- 
nas. Tramvajus bus pravesta 
dar 2924 m. — Spaktyva

PAŠTE (LIETUVOJE)

Kaimietis: —i; Prašom ponas 
paimti apznočytą gromatą.

Paštininkas: — Kokią a.pznc-' 
čytą giomatą? (Paima, pažiū-! 
ri). čia yra parašyta “apdrau
sta;” reikalingas ženklas už 50 
centų.

Kaimietis: — Kiek, ponai, 
bus tų 50 semtų?

Paštininkas: — Pusė lito.
Kaimietis: (paduoda pinigus, 

gauna ženklą pačiupinėja, pa
žiūrėjęs paduoda laišką ir ženk
lą paštininkui, sakydamas) : — 
Prašom, ponat, suklijuot. (Sau 
po nosia murma: “Tata, mokė
siu pinigus ir dar klijuosiu...”)

Paštininkas: rašau eiti
prie antro langelio, ten paduo
si laišką, gausi kvitą. (Ir pa
duoda žmogeliui laišką).

Kaimietis: (Paima’ laišką ir 
sau kalba: “Mat kokie gudrūs!

Eik 
kėk 
sau 
t ės, 
mia

prie ano langelio ir vėl mo- 
pinigus; geriaus jau taip 
įmesiu.” Prieina prie dėžu- 
įmeta laišką ir eina sau ra 
sąžine namo....).

— Šakar-Makar.MANHATTAN SKRYBĖLĖS
geriausia žinomos

M. LAUKUS
308 Bedford

Tel. Greenpoint 7831

Užrašykit 
“Vienybę” 

Savo Giminėms 
Lietuvoje. stebi" sites

Pa tys 
mūsų

kodėl

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Žinome tikrai, kad šiandien mūsą 
‘rinusios ant rinkos.

išrodo, bet gražiai 
pumatysite, kuomet 
skrybėlės.

Manhattan Skrybe- 
bi tokiomis prieina

momis kainomis kaip: $3, $4 ir $5.
Turime desėtkus madą, spalvų ir 

kombinacijų augštumo ir brilių platu-

FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

MANHATTAN HATS STORES

230 Grand St 479 Grand St
Brooklyn, N. Y

Pas mus taipgi sandelis geriausių kepurių,

žavėtinos mados ir jaunai išrodančių

Kreipkitės 

gino adresu:

to seka garantija už- 
kiekvieno pirkinio.

STUDIO
Avenue

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

Jūs pas mus rasite kaip tik skrybe- 
, kurią, norėjote ir pamylėsite ką. 

pirksite — iš 
ganėdinimo iš

$5
IVANHOE

Dvejų tomų, 446 
pusi, daili istoriška 
apysaka apie meilę 
Anglijos dvarponio 
su žydelkaite.

Kaina $1.50

TŪKSTANTIS IR 
VIENA NAKTIS

Visiem žinoma pui 
kių istorijų knyga, 
704 psl. apdaryta. 
Tinkama dovana Lie 
tuvon. Kaina $2.00

Atnaujinant Prenumeratą
Ar norite sutaupyti nuo 50 centų, iki 

$1.25? Tas lengva, jei pasinaudosite 
proga luojaus.

Aplink ši pagarsi n iimą matysite 8 kiėt- 
keles, kiekvienoje yra surašyta knygų, 
reikalingų ir naudingų kiekvienam “Vie
nybės” skaitytojui, vertės nuo $1.50 iki 
-2.25. Jei pirktumėte. tai tiek turėtumė
te už jas mokėti.

Bet jeii prisiusite čekį, money orderį 
ant $5, arba stačiai penkinęregistruotame 
laiške, atnaujindami prenumeratą “Vie
nybei,” arba užsirašydami naujai, tai tas 
knygas gautumėt po $1.00. “Vienybė me
tams kainuoja $4.00.

Prisiūsdami $5, pažymėkite iš kokios 
klėtkelės knygų norite.

ŽEMAIČIO
PAVEIKSLAI

1. Dzūkų Bajorų 
Kampelis.
2. Vasaros Naktis 
ant Nemuno.
3. Nerys ties Vil
nium.
Tie paveikslai spal
vuoti.

Kaina visų $1.50

KUPRELIS
Karštos meilės ro

manas.
Kaina $1.00

KAIP RAŠYTI
LAIŠKUS

(angliškai ir lie
tuviškai). Praktiška 
knyga kiekvienam 
reikalinga.

Kaina $1.25

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrų ir Lietuviij 
Tau^ų! Skaitytojai, kurio rūkot, 
tad vietoje kas-žiu kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviš- 
kų pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žiai dega ir dūmas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerų Cigarų!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barbenus, 
kliūbuose ir draugysčių salėse, -- 
po vardu rankoms padarytų

AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydomo visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE
RŲ ligas, pasekmingai.

Pasitarkit bu- DR. ZINS, Specialisto, 25 metą 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA
LIU PAGELBSTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose
; senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
• odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as
meniškas atlankymas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
Ir patarimas dykai.

X-Ray, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras atspėjimas ir gydymas.

DR.
IGth St., 
4th Avė. ir Irving Place)

ZINS
New York Oityno E. 

(tarpe 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro

Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų

OSVALDAS KIBUSIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras ikartlui valgius 
Užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

889 GLENMORE AVENUE,
(East New York)

BROOKLYN. N. Y
Tel. Cypress 3980

Tel. Btagg 3811 Uždėta 1815 m.

Stogininkas
Uždeda geriausiai stogus ant namų: blakes, smaluoto poperlaua, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisas 
Įveda vandenbėglus, rynai ir trtūbai

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn Ji. X.

Washingtonas. — Aną penk
tadienį tapo surasta munšainės 
bravaras per keletą žingsnių 
nuo kapito'liaus (valdžios palo- 
ciiaus). Rasta trys didžiulės va
ryklos ir keletas kubilų brogos, 
tik savininkų nesurasta. Ka
dangi kapito'liume nėra foreigrie 
rių, todei ši bėda ant ateivių 
dar neužmesta.

Roma. — Papa išleido aštrų 
atsišaukimą, įsakantį kunigams 
neimti dalyvumo jokioje politi
koj, taipgi išstoti iš visokių par 
tijų ir nebendradarbiauti laik
raščiuose.

Kaunas. — Katalikų Centras 
delei Romos Papos tokio ne- 
praktingo išėjimo prieš katali
kų tikėjimą ir Dievą, ketina 
išleisti savo kontra-atsišauki- 
mą, apšaukianti Papą bedieviu, 
eretiku ir netinkamu į krikščio 
nių demokratų partiją.

MUSU PŪDYMAI
v

Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.)
Tūmyk vardų ir paveikslų ant 
bakso. Per paštų išsiunčiam Ci
garus visur po Amerikų į ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams. Adresas:

PRINCAS IR

Mark Twain’o gra 
ži apysaka kaip u- 
bago vaikas apsimai 
nė vietomis su ka
raliaus sūnų.

Kaina $1*50

S5
£

193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

GEOGRAFIJA arba 
žemes Aprašymas

Sutaisė šernas, p. 
469. Tai knyga pilna 
informacijų apie že
mę ir jos tautas. Tin 
karna dovana Lietu
von. Kaina $2-25

GAMINIMAS
VALGIŲ

Knyga, reikalinga

SAPNININKAS
Išguldytoj as viso

kių sapnų. Apdaryta ,gaSpadinei. Apdary-
Kaina $1.5f ta. Kaina $1.50 $5

i

i
i

t

Tel. 9320 Greenpolnt Telephone 7867 Matu

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančiv darbai: ifibalsarnvoja ir laidoja nilrasiiu ant viliokių 
kapinių. Pagrabai paraofila nno >prasčlaaiių iki prakilniansią. Paraamdo karietai lai- 
AotnvSmi, veiilijoms, krikštynom ir kitiems pailvažlnfijimumi.

Viršui minėtai! reikalu kreipkitės pai mane, o būsit užganėdinti

Balta Marė — Landi! — Bai
si nezgada įsiveisė tarp ženotų 
porelių. Beveik kas rytas kaip 
kuriose stubose peštynės bobos 
su diedu, ir kuomet jų užklausi 
del ko taip jie pešasi, tai jie 
sako; “Taip, o kam kunigėliai 
pešasi ?”

Aną dieną ant Porterio stry-

231

I
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Drawn for this pw 8j FisllfifIl’s Hard To Understand A Bell Hop?
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WHBIN t T'S 
SPGKG?

4AZUMPH 
FRUMP| 
ZUMPH
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< DO YOU KNOW WHY

and P. NAUJOKU 
Cigarų DirbtuvS 
DIVISION AVENUE 

(netoli Marcy Av.) 
Brooklyn, N. Y.

Cigarai labai geri, verta pa- 
remt teisingą pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
linosam laike ir vakarais, kurie 
netingi.

Garsinkites “Vienybėje
iNTtANATXSNM OSTOUN CO.. NY.

231 Bedford Ave. ofisai; 264 Front Street
BOOKLYN. NEW YORK

Bom, 
PME f 
MR-JACoB 
SMNTH

THE kiDS

TO 
DEATH
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LAPKRIČIO (NOV) 13 D. 1924 VIENYBE

karo metu, gali būti areštuotas 
visados.

NAUJI “VIENYBĖS” 
SKAITYTOJAI

Cicero. III.: — Ona Augaitis, 
P. Blažis, V. Stankus, S. Stan-

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

REDAKCIJOS ATS A K Y M AI
P. E-tui, Lietuvoje: — Felje

tono “Iš Rugsėjo 12-tos” neį- 
dėsim, nes silpnutė tema.. Už 
žinutę tai ačiū. — Antrašas yra 
geras; mes nesupratome, ką T- 
ta prašėt permainyt.

šiauriui: — “Autoritetai” 
mus pasiekė. Tiks. Ačiū. Del 
žodyno ir kitų reikalų, bus rašy
ta laišku.

A. P-: — Mūsų gautomis iš 
rusiškų šaltinių žiniomis gali
me Tamstai suteikti informa
ciją, kad pačioje Rusijoje val
stybės monopolius ant degtinės 
buvo nuspręstas 1895 metuo
se, o galutinai įvestas 189G m. 
Kadangi Lietuva tuomet buvo 
Po Rusija, tai aišku, kad tais 
pačiais metais monopolius buvo 
įvestas ir Lietuvon. — Per laiš
kus tekių klausimų niekam ne
atsakom.

Kun. M. Brundzai, Sudarge: 
— Atsišaukimo del aukų baž
nyčiai Įdėti negalėsim. Mes baž 
nyčias gerbiame, bet savo vie
toje. Lietuvoje labinus reikia 
mokyklų, negu naujų bažnyčių. 
Tamsta sakote atsišaukime, kad 
“Tegul visi svetimšaliai pama- 
tp^kad Lietuva katalikų šalis!” 
o mes to vieton skelbiame: — 
“Tegu svetimtaučiai pamatys, 
kad Lietuva yra apšviestų žmo- 
nėra, tai mes norim, kad būtų, 
nių šalis.” Jeigu ji toki dar 
O apšvieta ateina ne per baž
nyčias.

Skaitytojui: — Kareivis, jei
gu iš Amerikos armijos pabėga 
rimties metu, tai gali būti a- 
reštuotas per 3 metus nuo pa
bėgimo dienos; gi jei pabėga

kevičius. Lietuvon užrašė: P. 
Juknis — Vincentui Jukniui, 
Beržinių paštas.

Indiana Harbor, Ind.: — S. 
Bartkus, Stella Surblis, P. Ru
dis.

Lietuvon užrašė: — V. čipu- 
ris — Kazimierui Bugdenui, 

1 Plungės miestelin.
Indiana Harbor, Ind»: — S.

j Kontrimas, P. Rice, Juzefą Lau- 
' rinčinienė. P. Čarionis, V. Dra- 
. gūnas, B. K. Jasiulis, J. Gai
lius, P. Daunora, K. Graičiū- 
nas.

Gary, Ind.: — J. K. Bradaus- 
kas, P. Gudynas, J. žaromskas, 
K. švankauskas.

Calumet City, III.: — J. Pra- 
kaitis.

Visi šitie vientaučiai užsirašė 
per “Vienybės” Įgaliotinį, pil. 
A. B. Stankų.

Visiems kurie paremia mūsų 
įgaliotinio darbuotę, nuoširdžiai 
dėkuojame.

SVEIKINIMO LAIŠKAI

p. J. Danielius,
Brooklyn, N. Y.

Gerbiamasis:
Mažai kam rašau pasveikini

mus bei linkėjimus, bet šį kar
tą nutylėt negaliu. Sveikinu Ta
ve gryžusį “Vienybei” darbuo
tis! Prie Tavęs Jos (“Vieny
bės”) biznis pakilo augštai, tu
rime viltį, kad ir toliau gerai 
šį milžinišką biznį mokėsi vai
ruoti.

“Vienybei” — ilgiausių me
tų, o Tau — kantrybės ir va
lios stiprumo — Linkiu,

J. Sagevičilis, 
Brooklyn, N. Y.

NAUJI “VIENYBĖS” 
ŠĖRININKAI

Per “Vienybės” direktorių, p. 
Al. šrupskį, užsirašė šie geri 
lietuviai nauji šėrininkai:

Juozapas Blažinskas, Brook
lyn, N. Y. užsirašė 5 šėrus.

Vincas Klinavičius, Southold
L. L N. Y., užsirašė 1 šėrą.

Mrs. M. Kreivėnas, -k vi etikų' 
užlaikytoja, Brooklyn, N. Y., už

sirašė 1 Šerą. ' tai dar gausi atsakymą: “Gal
Aleks. Klinavičius, Southold rnes nesuprantame, gal jis ki- 

L. I. N. Y. užsirašė 1 šėrą. j taip norėjo pasakyti.” Nekalbu 
--------  'čia apie žmones, kurie raidyno

Per “Vienybės” naują vedėją 
pil. J. M. Danielių užsirašė se
kanti:

Jurgis Beckeris, gerai žino
mas išradėjas dadėčkų prie siu
vamųjų mašinų, Brooklyn, N. 
Y., užsirašė 5 šėrus.

Kazys Pupkis, užlaikantis pui 
kią lietuvių užeigą East New 
Yorke (2647 Pitkin Av.), užsi
rašė 5 šėrus.

Stasys Stankevičius, žinomas 
Biooklyno biznierius užsirašė 3 
šėrus.

Per “Vienybės” direktorių p. 
V. šabūną, užsirašė:

Pranas Jankus, geras te vynai 
nis iš Brooklyn, N. Y.

AUTORITETAS
Rašo X

nepažįsta, kurie baigę yra pra
džios mokyklas ar net progim
nazijas; bet turiu omeny suau
gusius vyrus, abiturientus, stu
dentus ir kitus, kurie yra susi
pažinę su logika ir bendrai su 
gyvenimu, kurie į savo mokyto
jo ar profesoriaus žodžius su
geba savotiškai reaguoti.

Lietuvoje, gal būt, ir kitose 
šalyse netrūksta žmonių, kurie 
savistoviai neįvertina kokio 
ners daikto. Taip, pav. spaus
dina ar tai prozos, ar tai poezi
jos kūrinėlius, pasiremdami au
toritetu, pavarde ar slapyvar
de. Daug man pačiam tenka už 
eiti rimtuose Lietuvos laikraš
čiuose ar žurnaluose niekam ti
kusių eilėraščių ar prozos daly
kėlių; tai pasekmė nesavistovu- 
mo ir stoka išsilavinimo.

“žmogų pažinsi iš jo kalbos, 
o redaktorių — iš atsakymo” 
pasakė vienas mokslininkas. Vi

sai teisinga. Teko matyti atsa
kymų, kuriuose ne tik pasako 
“nedėsiu,” bet dar išplepės di
džiausi ironišką pamokslą, paė
męs iš pasiustų raštų pacituos 
keletą eilučių, kurios ištrauktos 
iš pačios minties gali ir visai 
Keistai atrodyti. Pasitaiko dau
gybė netinkamų kūrinėlių, ta
čiau, man redos iš šablono me
no šedevro nepadarysi, užgau
damas spaudoj tą ar kitą asme- 

ir tuo nugrąsindamas nuo 
pirmųjų bandymų.

RUDENIUI BESIARTINANT
“Vienybes” Knygynas Pasiūlo Apturėtas iš 

Lietuvos Sekančias Labai Reikalaujamas 
Pasiskaitymų ir Teatrų Veikalų, Bei 

Mokykloms Rankvedžius

Dažnai kasdieniame gyveni
me girdime žodį “autoritetas.” 
Yra sakoma: “Toks ir toks žino 
gus autoritetas yra tą ir tą pa
sakęs, taip jr taip išsitaręs” ir 
daug tam panašių pasakių. Rei
škia, autoriteto žodis daug sve
ria, didelį vaidmenį vaidina gy
venimo arenoj. Sutinku su tuo, 
autoriteto žodžius gerbiu; bet 
vis dėlto ieškau, ką tais žo
džiais kalbamas autoritetas yra 
išsireiškęs, kokią tirštą mintį, 
nelyginant aforizmu ar, gal būt, 
ir grakštų aforizmą, yrą mums 
patiekęs, sutvėręs. Iš tikro, ne
galime autoriteto žodžių priim
ti skaityti juos kilniais tiesą 
sakančiais, neperleidus jų pei^ 
savoprcto kubą, neišgvildenus 
tam tikrais logikos dėsniais. Ki 
taip pasielgę, padarytume am
žiną absurdą, ko sveikai pro-tau 
jąs atskiras individas neturėtų 
daryti. Išeina, kad i kiekvieno, 
kad ir autoriteto žodžius, turi
me atsinešti kritiškai, juos pir
ma išnagrinėti ir tik paskiau 
arba priimti, arba atmesti.

Šito pas mus Lietuvoj trūk
sta. Pasakė, pav., Pakštas, ir ti
krą tiesą. Keista, tada, rodos, 
žmonės supranta puikiausiai, 
ką tais žodžiais norėta pasaky
ti. kokia gili mintis išreikšti, 
ir visi, ar bent dauguma, su tuo 
sutinka. Tiesa, jeigu rasis neaiš 
kūmas toje autoriteto mintyje,

COBRA LONGACRT TEATRE

Dramos sensacija COBRA eina aš
tuntas mėnuo Longacre Teatre ant 
48-tOs gatvės, į vakarus nuo Broad
way. Labai gyvas veikalas. Cobra yra 
nuodingiausia gyvatė, vienok artis
tės Judith Anderson lošimas neužve
da to ant minties. Ji puikiai atvaiz
dina piktybių pilną moterį. Ne vien 
pikti žmonės sudaro įdomumą šio 
veikalo. Gražus yra ir draugiškumas 
vyro ir draugo.

Longacre Teatras yra vienas iš gra 
žiausių naujų budinki; ir visados ja
me galima gauti 400 gerų sėdynių po 
$1.00. Kiekvienas atsilankęs pamaty
ti šitą veikalą gali būti tikras, kad 
praleis vakarą gražiai.

Pasipirkit “Vienybes” 
Šeru!

10 dolarių.
Vienas Šeras —

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovą — 
Dėk | mūsų Bendrovę.

ščrnB 910.00.

EDNA L E E D O M
“Follies’’ žvaigždė Paremia

NAMUS SVEIKATOS
Jūs, kaip p-l<" Leodom, galite 
numesti naštą Sveikatos Na
muose. TūkstančiU vyri; ir mo
tery yra sveiki, linksmi įrody
mai moksliškų metodu Svei
katos Namų. P-lė Leedom ra
šo — “Kentus daug metų vi
duriu bėda nuėjau j Sveikatos 
Namą. Po kelių vizitų jaučiau 
geriau ir dabar Viduriai mane 
nekankina. ’’

Grupė Specialistu Dirba 
Kaip Vienas

čia Sveikatos Napiuope yra me 
dikalis specialistas kiekvienai 
medicinos šakai. Ir todėl kad 
jie visi kooperatyviškai dirba 
jūs galite gauti jų patarimą 
pigia kaina.
Duokite Išegzaminuoti šiandie 

Pasitarimas Dykai
Ateikite j Sveikatos Namą ir 
patys pamatykite kaip moks
liškai viskas daroma. Pasitar
kite su Dr. Landis, namų di
rektorių. Pilnas kūno egzami
navimas $5.
Pasitarimas dykai. Visi reika
lai laikomi slaptoje.
Kasdien 9 ryte iki 9 vakare 

Nedaliomis 9 iki 4

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvą pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
fekustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor

e®®p
I 

p

o j 
o

F

10 2 4 g
“Kanklės“ nemano paliaut Q 

ėjusios, ir to delei dabar loi- 
džiama nauja Kanklių knyga už įi 
trejus 1922-3-4 metus. “Trejų ei 
tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių 9 
Metų Kanklės“ bus atspausdin- (< 
1924 m. “Trejų Metų Kanklių i! 
Knyga, ’ > dilbar uŽsipronumcruo- (j 
jaut, kaina tfu dolarial. Antrašas J

MIKAS PETRAUSKAS
Laisvės Alėja, 60 d

Kaunas, Lithuania §
P. S. Pinigus siųst pašto Money o
Orderiais. £

DYKAI plIIKV krepšelį D I IkAl 4Q0 Leibeliu
BYLAI PUIKV brasletą 1/ i A Al už 85 Leibelius

NAMAI SVEIKATOS
Leonard Lincoln Landis, M.D. 

Direktorius
Laisniuotas 1892. Įsteigtas 1899

140 EAST 22nd ST., N. Y.
Netoli Lexington Ave.

25 metai toj pačioj vietoj 
Rašykit del informacijų knygelės 

Gramercy 1368-1368-1370-1371

I

I *

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo
nuo
nuo

Nedėliomis pagal susitarimą

8
1
6

iki 10 iš ryto 
iki 3 po pietų 
iki 8 vakare

161 North Gth Street 
Brooklyn, N. Y.

Star ir Magnolia 
Pieno

Kiekvienai motinai malonu jei duk
relė turi braslętuką. Ji taipgi didžiuo 
jasi iš gero krepšelio, gerai tarnau
jančio. Mes duodame krepšelį ir bra- 
sletuką matomą paveiksle dykai už 
leibelius mūsų rūšių Kondensuoto 
Pieną. Jei norite šitų dovanėlių £a- 
ve palinksminti, pradėkite šiandien 
pirkti tik mūsų Kondensuotą Pieną.

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nune
ši ji Į arčiausią dovanų krautuvę, žemiau nu
rodytais antrašais, arba prisiusi mums, tai 
gausi Paveiksluotą Dovanų Katalogą ir ypa
tingą dovanų kortą, kuri skaitysis už 10 lei- 
belių. Bus priimama tik viena tok\a korta 
nuo vieno pirkėjo duodančio 40 ar daugiau 
leibeliu. Bilo mūsų Dovanų Krautuvė apmo
kės šitą kortą su bilo kitais leibeliais nuo 
šitų plėšinių. Jei Tamistos mieste nėra krau
tuvės apmokėjimui šitų leibeliu ir Ypatingos 
Dovanų kortos, tai nrisiūsk juos i The 
Borden Premium Co.. 44 Hudson St. kartu 
su numeriu dovanos iš Pavėiksluoto Dovanų 
Katalogo, ir men ją prisiusime jums dykai.

SIŪK IR TAUPYK SU

GERIAUSIAS
TIS ŠPULELIŲ SIŪLAS

Patarimai Siuvėjoms

Prlsiūskit 4c. stempomls, o 
gausit naudingą siuvimo knygą 
THE SPOOL COTTON CO., Dtpt. O

315 Fourth Ave., New York

Tel. 595 Greenpoint

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS

270 Berry St., B’klyn, N. Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m.

NEW YORK CITY, N. Y. 
44 Hudson Street 
netoli Ditano Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street

BRONX, N. Y.
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street 
BROOKLYN, N. Y.
570 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue

Borden’s Premium Co., Inc, 
44 Hudson Street, N. Y. C. 
LAPKRIČIO 13 D., 1924 

šis kuponas turi būti perkeistas į 
15 dienų nuo virš paduotos datos 

ant Specialūs Dovanų Kortos 
Va 'd as ____________ ______No. 9
Adresas__ ________________Lith.

Taupykite leibelius
Kalėdinėms Dovanoms!

------ KUPONAS

LONG ISLAND CITY
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street 
JERSEY CITY, N. J. 
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue

Don’t Fuss With 
Mustard Plasters

Musterole, made of pure oil of mus
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con
gestion, rheumatism, sprains, sore mus
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug
gists— 35c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3.

Better than a mutt ard plotter

GROBLEWSKIO

Išdirbta i 8 Didumas:
Po 35c., 65c. tr *1.15

Kada būt reikalas del tikrų Lie
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaui Groblewskjo,
Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. B. A.

-: Teatrams Veikalai :-
Ant Bedugnės Krašto, trijų veiksmų vaizdelis lošia 8 yp. __ 20c 
Dolpelis Ministerijoje Tarnauja, monolog, ir laiškai_____ 15c
Fariziejai, trijų veiksmų drama, lašia 13 ypatos________ 30c
Komedijos, 4 komedijėlės S. Čiurlionienės Kymantaitės  __ 60c
Laumės, žalios Rūtos Pasaka________ •_______________ 50c
Lapkus, trijų veik, tragi-kom. lošia 5 yp.___ ___ ____ 30c
Milda, Meilės Deivė, mytologijos veikalas_______________ 30c
Nugalėtojai, 3 veiks, vaidinimas lošia 8 yp. —-_________ 30c
Netikę Ganytojai, 5 veiksmų drama ________________ 40c
Pančiai _____________________________ ____________ 20c
Parduotoji Laimė, 4 veiks, drama__ -__ ______________ 20c
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka________ _______________ 15c
Ponas Komitetas, 3 v. kom. ir Gaisras, 4 vai. drama___ 90c
Rytų Svečias, 4 veiks, istorijos kronika __ -_________  30c

i Stepai, 4 veiks, medžioklės epizodas___________________ 25c
šykštuolis, 5 veiks, komedija. Molier veikalas___________ 50c
Susitaikinimo šventė, G. Hauptmano drama___________ 25c
Šmėklos, 3 veiks, drama II. Ibseno___________________  25c
Užkampio Laimė,- triveiksmis vaidinimas II. Zudermano__  25c
Vargšas Tadas, 2-jų vaizdų skičas__ -__ ______________  20c
Amerika Pirtyje, trijų dalių komedija__________________40c
Dvi Seserys, keturių aktų tragiška drama_______________ 5Qc
Karolio Teta, triveiksmė komedija______________________50c
Kunigas Macochas, 4 aktų tragedija____________________30c
Potašas ir Perlamutras, 3 veiksni, komedija_____________ 60c
Paskendusis Varpas, Drama penkių aktų________________ 50c
šis tas Vaikų teatrui________________________________ 40c

Reikalaudami Knygų Visada Adresuoki!:
E ”
Brooklyn, N. Y193 Grand Street

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori’ parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

’ turimo Įvairių namų ir biznių par
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyno.
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamą nuosavybę ir

Turėdamas *1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST.. (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Kas yražmogaus amžinas priešas? — Baltis. 
Jis netik sunkiausias ilgas įvaro, bet ir Į gra
bą paguldo. Bot tie, kurie vartoja po plačių 
Ameriką pagarsėjusius URBAN'8 COLD 
POWDERS (Miltelius nuo Balčio), jokių šalčių 
nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginki nok 
nuo savo nuožmaus priešoI i

URBO LAX TABS (25 C^tai nž skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. 
Telephone Greenpoint 1411
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i Brooklyno ir Apylinkes Žinios

’‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 1417 Oreenpolal

Vona, nugabeno ligoninės lavo- 
nynan. Daktarai sako, kad se
nukas Grover esąs miręs jau 
'dvi dienos ir tuoj būtų 
tjęs. pūti.

Senukė Mrs. Grover 
išvežta i Kings County

prade-

taipgi 
ligoni

nę, kad .ištyrus jos proto svei
kumą.

Iš L. M. G. Draugijos 
Susirinkimo

Lapkričio 11 d. įvyko Lietuvių 
Moterų Globos Draugijos susi
rinkimas, kuriame dalyvavo a- 
pie 20 narių, tų tarpe prisirašė 
naujų: P. Parafinavičienė ir V. 
Samuolis. Narių šiuo tarpu yra 
apie 50, ir ižde turima $83.13.

Nutarta tuojaus pasiųsti Vil
niaus našlaičiams $50.00.

Toliaus nutarta šie dalykai 
rengti:

1. Našlaičių naudai Bazaras, 
kuris tesis nuo Gruodžio 21 iki 
31 d. vakarais, Vienybės Sve
tainėje.

2. Naujų Metų laukiant, Gruo 
džio 31 d. naktį, kaukių va
karėlis ir vakarienė, taipgi 
Vienybės svetainėje.)

Bazaro rengimo komitetai! iš
rinkta: K. širvydienė, J. Du- 
lienė, M. Liutienė, O. Litvaitie- 
nė, Juozas Viza, A. Vizienė, J. 
Adomėnienė, 
nė, 
nė, 
lis, 
t ė,

Kaukių vakarėlio surengimui 
komitetas: O. Litvaitienė, A. 
žaFskytė, O. Lakštutienė.

Nuo pereitojo koncerto pelno 
liko $31.25. Pareikšta padėka p.

V. F. Jankauskui' už jo triūsą 
šio gražaus koncerto surengi
me. J. Mikolainiene,

L. M. G. D. Sekrt.

BANDITAI SUMUŠĖ, KAM
MAŽAI RADO PINIGU c

Įg

fe

%

fe.
fe

fe

Lietuviai Vedasi

P. Parafinavičie- 
V. Paužienė, M. Danielie- 
O. Struogienė, V. Samuo- 
O. Lakštutienė, A. žarsky- 
J. Mikolainiene.

CIVILIZACIJA PASMERKIA
BET MILIŪNAI DABAR GYVENANČIŲ NEBEMIRS

Po ilgo ir nualsinančio pasistengimo pagerinti dalykų stovį, 
nių civilizacija susilaukė visiškos pražūties, 
lumo, o dabar atėjo baisus pražūtingų 
visai subankrūtijo Europą ir pagadino 
karščiavusios tautos smarkiai rengiasi 
IŠTVIRKIMAS ir valdininkų 
tautose. — PAVOJUS gresia
prie didžiausių perversmų, kokių 
TAMSIAUSIA žmonijai valanda įves pasaulyje laimę, 
kuri dabar prisiartino, yra vienatinė žmonijos viltis.

TAMSTA esi maloniai kviečiamas pasiklausyti prakalbą, kurią 
sakys garsus Biblijos žinovas —

A. STEPONAITIS

zmo- 
Tapo pasėta daug saumy- 

vaisių rinkimas. — KARAS 
Amerikos dorą; vistiek užsi- 
prie kito dar didesnio karo, 

betvarkingumas aiškiai pasirodė visose 
visur ir visos tautos su įniršimu bėga 

pasaulyje nebuvo.
Dievo karalija,

I
B E

gEfe

laikys

fe
I 

bįz.

bS

fe 
fe

fe

— Pelnyčio j —
Lapkričio — Nov. 14 d., 1924 m

Pradžia lygiai nuo 7.30 vai. vakaro
■v: W _________________ _________

DR. J. HOROWITZ, Dentist

ki

SS

Al

fe 
fe

SOKOLIJ SVETAINĖJE
190 Grand Street Brooklyn,

Subatoj ir Nedalioj Biblijos Studentai 
konvenciją, kurioje dalyvaus įžymūs kalbėtojai iš 
visų apielinkės miestų ir miestelių. Konvencija 

asidės Subatoj nuo 2-jų po pietų. Visi tikintieji, 
d Jėzus Kristus yra žmonijos Atpirkėjas, yra 
dingai prašomi dalyvauti.

ĮŽANGA VELTUI! RINKLIAVŲ NEBUS

e sau šias knygas: “Di 
Am žiu Planas.” “Arpą 

Dievoir “Pasaulio Nuliūdi
mas — Kodėl? Vaistas” — 
daigiau kaip 800 puslapių. 
Kaina už visas tris knygas tik 
$1.50. Rašykit: L. B S. A. Lith
uanian' Dent. 18 Concord St.

Surgeon Dantistai SPECIALISTASBPEOIALISTAS

y-

-A ./Ų I J

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Trauklu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurt atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukime! — šaknų ir paviršio darbai 
' 22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMTNACT.JA DYKAI!

iE

t

i

Fontanines Plunksnos ir Paišeliai, kurių nereikia 
drožti; su kitais Rašymo Prietaisais gaunami: —

“VIENYBĖ” KRAUTUVĖJE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Peter E. Ambromaitis, 15 
Edith PI., su Louise W. Glos
ser (svetimtaute) iš ten pat.

Joseph Kanopa, 539 Logan 
St. su Mare Mikantavičiute, iš 
cen pat.

Pridėjimas Prie
Laidotuvių a. a. Kubiliaus

Italas James Caroni, nuo 921 
.Metropolitan Ave., gryžo ryt
mety iš naktinio darbo ir visai 
netoli namų, banditai iššokę iš 
automobiliams ji sugriebė už ran 
ku ir iškratė kišenes. Bet radę 
tik $1.75, labai supyko ir su
mušę savo auką, vėl sėdo auto- 
mobilin ir pasmuko.

Vėliaus juos suimta kitoje 
vietoje. Tai buvo penki bandi
tai ir visi vietiniai italai.

Pereitame “V/’ nr. pranešant 
•apie mirtį “Vienybės” šėrinin- 
ko, a a.. A. Kubiliaus, per ne
apsižiūrėjimą praleista pažymė
jimas, jogei velionio laidojimą 

'atdilko pil. J. Garšva.

DEL VĖL. K. VARANAUSKO

Kaip jau buvo “V.” nr. 134 
minėta apie mirti a. a. K. Vara- 
nausko iš Great Neck, taigi 

Išiuomi padėkavoju visiems, ku
rie atsilankė ir palydėjo .velio
nį į kapines. Tegul bus nelai- 

jmingai žuvusiam K. Varanaus- 
kui lengva ši Suv. Valstijų že
melė! S. ž.

P. S. Gal kas nori nabašnin- 
ko reikaluose ko atsižinoti, tai 
lai kreipiasi šiuo antrašu: 
S. Žurlis, 1409 Wood Ave. 
den, N. J.

Lin-

BUTLEGERIAI NUSIGANDĘ 
NAUJŲ TEISĖJO SOPER 
IŠSPRENDIMŲ

“Vicnbyės” 
Vienas Šeras 

10 dolarių.

džios svečių, kurie sukonfiska- 
vo 23 maišus 'laikraščio dviejų 
laidų — La.pkr. 5 ir 6, kiekvie
name buvę po 300 egzempliorių; 
taipgi areštavo redaktorių John 
Lassen ir jį sulaikė po $5,000 
užstato.

Areštas įvyko pareikalavus 
S. Stanwood Menken, preziden
tui National Security League. 
Skundas buvo paremtas ant re
dakcinio straipsnio užvardyto: 
“Prie ginklų! Prie ginklų! Pro
letarai maršuokite prie rinki
mų”. Federalė valdžia 
kad tai buv0 
ninku apsiginkluoti ir eiti 
prie rinkimo būdelių. Tūloje 
vietoje vėl rašoma:

“Neškit revoliuciją kuotoliau- 
siai. Griaukite jūsų pačių pa- 
sitatytus stabus. Smeigkite savo 
ginklus į kapitalizmo auksinius 

' stabus. Jūsų durtuvai tegul nu
sidažys krauju Coolidge, Eber- 
to, Herrioto, Zankoffo, Primo 
de Rivera, Horthy ir kitų sta
bų”.

Kiti ungarų laikraščiai mano, 
kad šio laikraščio redaktorius 
esąs provokatorius ir tyčia pa
daręs provokaciją, kad apšmeiž
ti ungarų tautybę ir abelnai iš
šaukti valdžios reakciją prieš 
visus ateivius.

Reikalingas jaunas vyrukas į 
dirbti. Kad būtu amžiaus tarp

A. J. Wentz, 215 So. 4th St, Brook
lyn, N. Y Tel. Stagg 7177 (IBS

mynos keturi

Struogis, 97 
lyn, N. Y.

mažos

So. 9th Street, Brook-

DIDELIS ČAMPIONŲ 
SUSIRĖMIMAS

Pocket Biliardu Geriausiu Grojiku 
Frank Quinn — vienas iš geriausi

su Grogan, Biliardu

Tel, Greenpoint 6195

M. KREIVĖNAS

sako, 
kurstymas dar'bi- 

ir

pulrūmy, kurį veda K. Karčiu
120 Grand St.. Brooklyn, N. Y

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuviij 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) ■

Brooklyn, N. Y.

Reikalaujame Agentu pardavinėti 
Šveicarijos deimantus. Satnpeliai už 
dyką. Rašykite: C.^ A. Morton Co., 
21 East 14th St., New York City. (137

Įvairus Pardavimai
Parsiduoda geras anglinis virtuvės 

pečius (range) už prieinamą kainą. 
Viršutinis floras, 15 Ten Eyck St.. 
Brooklyn, N. Y. (139

Parsiduoda Grosernė ir Delicatessen

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

— Geresnės Nėra —
• BEDFORD AVENUE 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 MainParsiduoda gera ūkė, gražioje apy
linkėje, 80 ėkeriu žemės, su triobomis, 
gyvuliais, paukščiais ir visais padar
gais. Kaina $4,700. įmokėti reikia tik 
$2,000. Del platesnių žinią kreipkitės, 
J. Sagevich, 548 Grand St., Brook
lyn, N. Y. • (138)

New Yorko apylinkės butle
geriai dikčiai krūptelėjo, kuo
met parėjo žinios iš Baltimorės, 
jogei tenykštis S. V. Teismo 
teisėjas, Morris A. Soper, iš
davė nuosprendį, kad naminis 
vynas ir saidė galima drąsiai 
kiekvienam daryti, tik niekam 
nepardavinėti. Dalykas tame, 
kad pirmiaus daugelis žmonių 
pirkdavo vyną tiktai nuo but- 
legerių, nes bijodavo užsiimti jo 
.darymu namie; todėl, šalimais 
munšainės, ypač tarp italų, but- 
ilegeriai pristatinėdavo šeimy
noms vyną ir tuo darydavo mil 
žinišką biznį. Dabar gi galės 
sau laisvai kiekvienas daryti 
namie, nežiūrint jo stiprumo 
nuošimčiais.
! Tačiaus butlegeriai dar turi 
vilti, kad New Yorko distrikto 
S. V. teismas nedaleis 
pritaikinti išsprendimo 
morės teisėjo Sopero.

KAZUNO GUMBO KŪRA

PIRKITE
“VIENYBĖS” 

ŠĖRŲ! 
VIENAS ŠERAS

* TIK
DEŠIMS

DOLARIU.c ,

šiuo adresu:

STOKES
C. Brooklyn, N. Y.

IR
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkite^

MALIORIUS

šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagelba nuo gum
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti
ne ir tt. Prekė Bonkutės — 75e. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake

ly po 35c. ir 75c. per pačtą reikia 
dadėt ant mažo pakučio 6c., o ant di
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles,, šaknis, lašus, aliejus 
ir tt.

KAZUNAŠ’ DRUG STORE 
38 S. Jardln Street 

Shenandoah. Pa.

JONAS
173 Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iŠ lauko ir vi
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montleth Street
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

VYRAMS!
Kaladę naują lietuvišku kazyrą, ką 

tik aplaikytų iš Lietuvos, prisiunčia
mo už $1.25. v. Richmond Co., 10718_
115th St., Richmond Hill, N. Y.

I’aieškau kambario WiHiamsburge 
arba apie Bushwick Ave. Praneškite: 
K. R., Box 90, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y. (139)

&

ii

11 valan-

ir 2 minu- 
tyl ėjimui, 
momento, 1 

atga'l buvo

Miestas Nutilo Ant 
Dviejų Minučių

Lapkričio 11 d. apie 
dą buvo sustabdyta viso mie
sto Įstaigose darbas 
tės laiko pašvęsta 
kaipo paminėjimui 
kuomet šeši metai
sudėta ginklai iš Didžiojo Ka
ro. Nors šiemet “Paliaubų Die
na” (Armistice Day) nebuvo į- 
statymi'ška šventė, vienok val
džios raštinės nuo pusdienio vi
sai užsidarė. Visokių religijų 
bažnyčiose buvo specialės pa
maldos, buvo salėse daug 
kalbų, taipgi ir balių.

PASIRODĖ KEISTA
ŽAGULIO LIGA

pra-

Queens priemiesty, įvairiose 
vietose susirgo apie 20 žmonių 
keista liga, kuri ligonį kamuo
ja 'nepaliaujamu žagsėjimu. 
Keletas tokių ligonių pasirodė 
ir New Yorke, tų tarpe rabi
nas Greenberg, 292 Broome St. 
Gi Jamaicoje ligonis italas, Lo
uis Zingari, taip sunkiai buvo 
žagulio kamuojamas per 10 die
nų, kad joki gydytojai nerado 
būdo, kaip sustabdyti. Buvo 
manoma pabandyti hypnotizmą 
(Įkvėpimą), bet 

uis pats išgijo.
ši žagulio liga 

gimininga anais
šiai influenzai arba “encepha- 
lities” (tai yra smegenų užde
gimui). Vaistų jokių nesuran
dama, tik palengvinama vidurių 
ištuštinimu.

su sykiu ligo

manoma esanti 
metais siautu-

R. JOHN UREVICH

čionai
Balti-

VALDŽIA TIKISI GREIT 
SUTREMPTI SNAPSO 
KONTRABANDĄ

asi-Gavę iš kongreso didelę 
gnuotą sumą pinigų, šios apy
linkės snapso kontrabandos 
gaudytojai savo sargų skaičių 
patrigubino ir laivukus apšar
vavo toliau paujamomis kanuo- 
lėmis. Valdžia tikisi greitu lai
ku pilnai visą kontrabandą su
trempti.

Pastaruoju mėnesiu suėmę 
daug daugiau /šmugelninkų lai
vų, kurie stovi taip vad. “Rūmo 
Eilėj” ant Atlančio, netoli pa
kraščių ir išdalinėja snapsą Į 
laivelis šios pusės šmuge'lnin- 
kų. Didžiausis laivas suimtas 
buvo norvegų laivas “Saga- 
tind”, ant kurio rasta 38,000 
skrynių gero snapso. Valdžia 
pradeda nusistebėti, kad norve
gų šmugelninkų laivai daugi
nasi, nes pirmiaus daugiausiai 
■buvo škotu laivai.

Per šias kėlės dienas prohi- 
bicijos įsargai suėmė net 7 lai- 

. I vus, prikrautus svetimšališku 
šnapsu.

ATĖMĖ SU PRIEVARTA 
MIRUSĮ VYRĄ

Gyventojai ties 217 Kings
land Ave. namukais pajuto, kad 
tuose namukuose pasimirė žmo
gus ir norėjo, kaip paprastai, 
užeit Į šermenis; bet namų šei
mininkė, senukė 60 metų Mary 
Grover nieko i namus neįsilei
do. Matote, buvo pasimiręs jos 
,vyras, 66 metų George Grover, 
kurį senukė taip mylėjo, kad vi
sai nemislijo jo laidoti, 
rėjo su savim laikytis, 
pasimirusį.
, Žinia pasiekė policiją,
pasiųsti detektyvai su prievarta 
Į namukus įsilaužė ir atėmę la-

bet no- 
kad ir

Lietuvis Advokatas
SVARBUS PRANEŠIMAS

Parsiduoda pulruimis (Billiards) 7 
stalai, naujos mados, mažai vartoti. 
Prie tam yra cigarų ir. kendžių krau
tuvė. Kampinis namas, geroj biz
nio vietoje Ridgewood. (Biznis į- 
dirbtas per 6 metus. Pardavimo prie
žastis — nesutikimas partneriu, 
siduoda pigiai — už ketvirtą dalį 
tęs. Kreipkitės į “Vienybės” 
są. 193 Grand St.

Pasirendavoja 
su sausa šiluma. 
Kreipkitės po 6 
rinis floras, 438 
lyn, N. Y.

60 Wall st.. New York.
Tel. Hanover 6560

Telephone Greenpoint 4594
Par
ver- 
ofi- 

(139

5 šviesūs kambariai 
Ronda $44 mėnesiui, 
vai. vakarais Vidu- 
Linwood St., Brook- 

(139

NAUJAUSIOS MADOS
Pianai ir playeriai, Gra- 
mafonai ir Vargonėliai. 
Leidžiame iki žemiausiu 
kainų už cash ir ant len 
gviausių išmokėjimų.
Taipgi naujausios litidos 
Lietuviškų Rolų pianam, 
Rekordų del gramafonų 
ir gaidų.

Antrų rankų Pianai nuo $40, Play
eriai nuo §100 ir augščiaus.

Reikalingas pusininkas ir pagalbi
ninkas.

JONAS B. AMBROZAITIS 
560 Grand Street

Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262

$15.00 ir augštyn

Balto, Žalio ir Raudono 14kt. 
aukso moteriškų laikrodėliu 
Galima gauti mūsų krautuvė 

RASHKINIS 
ir 

VOKETAITIS , 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALDŽIA PUOLĖ UNGARŲ 
“RAUDONĄ” LAIKRAŠTĮ

Ungarų laikraštis “U j E lo
re”, leidžiamas New Yorke, 2nd 
Ave. ir 1st St., susilaukė va'l-

VĖLIAVOS
I

Vienybės Krautuvėje galite gauti Lietuvos ir Amerikos 
Vėliavas. Didelis pasirinkimas Įvairių rūšių. Atsilanky
kite ypatiškai arba'klauskite laiškais.

Y B?
kurios

193 Grand St Brooklyn, N. Y

Adams Auto Repairing Co
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th
Kampas Berry Street,

STREET
Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausia Lietuvis 
Esu gerai patyręs visų išdirbysčių

DARBĄ. GARANTUOJU

Automobiliu Mekanikas 
automobilius taisyti.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki* 
mama, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ 
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT’US) 

Vyrams, Moterims ir Vaikams
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas

s. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

Gyv. vieta: 124 Union Ave.138 Union Avė

RESTflURflNTflS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

802 Washington Street New York Citv. N. Y
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